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o výsledku kontroly 

Pod�a poverenia predsedu Najvyššieho kontrolného úradu Slovenskej republiky (�alej 
len „NKÚ SR“) �. 334/01 zo 07.02.2013 vykonali: 

Ing. Marcela Ušáková  vedúca kontrolnej skupiny, 
Ing. Viera Eiselová  �lenka kontrolnej skupiny, 
Ing. Ladislav Smolka  �len kontrolnej skupiny 

kontrolu správnosti zostavenia závere�ného ú�tu kapitoly Ministerstva dopravy, výstavby 
a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky za rok 2012, ú�elom ktorej bolo zhodnoti�
správnos� zostavenia závere�ného ú�tu kapitoly a overi�, �i podáva verný a pravdivý obraz 
o majetkovej, výnosovej a finan�nej situácii kapitoly. 

Kontrola bola vykonaná v �ase od 25.02.2013 do 24.04.2013 na Ministerstve dopravy, 
výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky, Námestie slobody �. 6, 
810 05  Bratislava, I�O: 30416094 (�alej len „MDVRR SR“) za rok 2012. 

Predmetom kontroly bolo zhodnoti� hospodárenie kapitoly štátneho rozpo�tu, preveri�
správnos� vypracovania návrhu závere�ného ú�tu kapitoly za rok 2012 a zhodnoti� plnenie 
opatrení prijatých na odstránenie zistených nedostatkov z predchádzajúcej kontroly správnosti 
zostavenia závere�ného ú�tu kapitoly. 

MDVRR SR je rozpo�tovou organizáciou, ktorá je svojimi príjmami a výdavkami 
zapojená na štátny rozpo�et (�alej len „ŠR“) Slovenskej republiky (�alej len „SR“). 

Ako právnická osoba vystupuje MDVRR SR v právnych vz�ahoch vo svojom mene, 
plní úlohy ako ústredný orgán štátnej správy v rozsahu ustanovenia § 8 zákona �. 575/2001 
Z. z. o organizácii �innosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších 
predpisov. 

Po�as výkonu kontroly bolo zistené: 

1 Analýza hospodárenia kapitoly štátneho rozpo�tu 

1.1 Všeobecná �as�

1.1.1 Výsledky rozpo�tového hospodárenia kapitoly MDVRR SR za rok 2012 

Zákonom �. 511/2011 Z. z. o štátnom rozpo�te na rok 2012 (�alej len „zákon 
o štátnom rozpo�te“) boli pre kapitolu MDVRR SR schválené príjmy a výdavky, ktoré mali 
nasledovný vývoj v Eur (skuto�nos� k 31.12.2012 je bez mimorozpo�tových prostriedkov): 

Tabu�ka �.1 

Záväzný 
ukazovate�

Schválený rozpo�et Upravený rozpo�et Skuto�nos�
k 31.12.2012 

% upravený 
rozpo�et 

    
Príjmy celkom 840 125 597,00 283 508 332,76 299 444 584,50 105,62 
z toho:     
príjmy ŠR 82 516 000,00 27 362 125,95 27 469 985,04 100,39 
príjmy EÚ 757 609 597,00 256 146 206,81 271 974 599,46 106,18 
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Záväzný 
ukazovate�

Schválený rozpo�et Upravený rozpo�et Skuto�nos�
k 31.12.2012 

% upravený 
rozpo�et 

    
Výdavky celkom 2 126 190 949,00 1 903 855 127,37 1 603 252 264,76 84,21 
z toho:     
výdavky EÚ 757 609 597,00 567 350 940,94 267 350 940,94 47,12 
výdavky ŠR 1 368 581 352,00 1 336 504 186,43 1 335 901 323,82 99,95 
z toho:     
spolufinancovanie 164 943 642,00 75 246 116,31 74 855 425,15 99,48 
kapitálové výdavky 359 020 998,00 235 654 789,95 235 640 135,50 99,99 
mzdy, platy, ... 22 822 385,00 22 408 074,58 22 400 787,18 99,97 
mzdy, platy, ... - 
aparátu MDVRR SR 

7 625 143,00 7 451 661,22 7 446 024,17 99,92 

    
Saldo príjmov a 
výdavkov 

- 1 286 065 352,00 -1 620 346 794,61 -1 303 807 680,26 80,46 

Príjmy ŠR prekro�ila kapitola MDVRR SR v roku 2012 o 107 859,09 Eur. Jednalo sa 
najmä o nerozpo�tované príjmy – príjmy z vratiek, z výnosov zo ŠR, z dobropisov, 
z vrátených neoprávnene použitých finan�ných prostriedkov a z náhrad z poistného plnenia. 
Pokles príjmov bol zaznamenaný v kategórii 220 – Administratívne poplatky a iné poplatky 
a platby a bol spôsobený precenením administratívnych úhrad po novelizácii zákona 
�. 351/2011 Z. z. o elektronických komunikáciách. 

Prekro�enie príjmov z rozpo�tu Európskej únie (�alej len „EÚ“) o 15 828 392,60 Eur 
vyplynulo z �iastkovej úhrady schválených súhrnných žiadostí o platbu zo strany Platobného 
orgánu pre Európsky fond regionálneho rozvoja (�alej len „ERDF“). Rozdiel v dosiahnutej 
skuto�nosti k 31.12.2012 oproti schválenému rozpo�tu na rok 2012 (- 485 634 997,54 Eur) 
bol spôsobený pomalším tempom realizácie investi�ných projektov v Opera�nom programe 
Doprava (�alej len „OP Doprava“) ako aj pozastavením predkladania žiadostí o platbu 
prijímate�a Železnice SR, Bratislava (�alej len „ŽSR“) za všetky projekty realizované v rámci 
Prioritných osí 1, 3 a 4 OP Doprava z dôvodov podozrenia z konfliktu záujmov a korup�ného 
jednania. V Opera�nom programe Technická pomoc (�alej len „OP Technická pomoc“) 
súviselo nižšie plnenie príjmov s obmedzeniami výdavkov štátnych orgánov na 
administratívne kapacity a ich podporu. 

Kapitola MDVRR SR vykázala k 31.12.2012 mimorozpo�tové príjmy v sume 
3 296 941,42 Eur. 

Výdavky ŠR kapitola MDVRR SR �erpala v sume 1 335 901 323,82 Eur, �o 
predstavuje 99,95 % �erpanie upraveného rozpo�tu a 97,61 % �erpanie schváleného rozpo�tu. 
Kapitola MDVRR SR vykázala vo výdavkoch ŠR (bez prostriedkov spolufinancovania) 
úsporu 212 171,45 Eur. 

Finan�né prostriedky EÚ a spolufinancovania zo ŠR boli �erpané iba na 47,12 % 
upraveného rozpo�tu a 35,29 % schváleného rozpo�tu. Nižšie �erpanie prostriedkov EÚ 
a spolufinancovania zo ŠR bolo ovplyvnené náro�nos�ou procesu prípravy a schva�ovania 
projektov v OP Doprava, najmä v oblasti verejného obstarávania dodávate�ských subjektov, 
pomalším tempom realizácie ve�kých investi�ných projektov dopravnej infraštruktúry a v OP 
Technická pomoc obmedzeniami výdavkov štátnych orgánov na administratívne kapacity 
a ich podporu. 

Rozpo�tovým opatrením Ministerstva financií SR (�alej len „MF SR“) �. 119 
z 28.12.2012 boli kapitole MDVRR SR viazané príjmy z rozpo�tu EÚ, výdavky z rozpo�tu 
EÚ a spolufinancovania zo ŠR, ktoré sa použijú v roku 2013 v zmysle ustanovenia § 8 ods. 6 
zákona �. 523/2004 Z. z. o rozpo�tových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (�alej len „zákon o rozpo�tových 
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pravidlách verejnej správy“). MF SR neviazalo uvedeným rozpo�tovým opatrením všetky, 
kapitolou MDVRR SR požadované finan�né prostriedky, ale �as� finan�ných prostriedkov 
(prostriedky z EÚ v sume 300 000 000,- Eur) ostala v rozpo�te kapitoly MDVRR SR ako 
trvalá úspora a tieto finan�né prostriedky neboli ur�ené na �alšie použitie. 

Kapitola MDVRR SR vykázala mimorozpo�tové výdavky v sume 3 278 512,60 Eur. 

Na základe vykonanej kontroly NKÚ SR konštatuje, že záväzné ukazovatele ŠR 
kapitoly MDVRR SR na rok 2012 boli dodržané. 

1.1.2 Rozpo�tové opatrenia a vykonané úpravy záväzných ukazovate�ov kapitoly 
MDVRR SR za rok 2012 

MF SR realizovalo v roku 2012 v kapitole MDVRR SR v zmysle ustanovení § 15 až 
§ 18 zákona o rozpo�tových pravidlách verejnej správy celkom 124 rozpo�tových opatrení 
(�alej len „ROP“), ktorými boli schválené príjmy kapitoly znížené o sumu 
556 617 264,24 Eur a schválené výdavky boli znížené o sumu 222 335 821,63 Eur. 

Zárove� MDVRR SR zrealizovalo 298 vnútorných ROP. 

Schválený rozpo�et príjmov v sume 840 125 597,- Eur bol štyrmi ROP MF SR 
upravený na sumu 283 508 332,76 Eur. Príjmy kapitoly boli zvýšené ROP �. 4 o sumu 
147 376 400,02 Eur na základe uvo�nenia �asti prostriedkov z rozpo�tu EÚ z roku 2011, ktoré 
sa vz�ahovali k už realizovaným výdavkom. Zníženie príjmov bolo spôsobené:
• viazaním prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo ŠR, ktoré sa použijú v roku 2013 (ROP 
�. 119) v sume 515 497 366,86 Eur, 

• viazaním príjmov v sume 133 342 423,35 Eur na základe uznesenia Národnej rady SR 
�. 744 zo 07.12.2011 na vytvorenie rezervy v ŠR na financovanie krízovej situácie 
v zdravotníctve (ROP �. 3), 

• viazaním príjmov v sume 55 153 874,05 Eur (ROP �. 99) z dôvodu nemožnosti plnenia 
záväzného ukazovate�a príjmov – nenaplnenie príjmov za pred�ženie licencie od 
spolo�nosti Orange Slovensko, a.s. (spolo�nos� Orange Slovensko, a.s. uhradila plnú 
sumu za pred�ženie licencie na používanie frekvencií už v roku 2011) a príjmov z predaja 
vo�ných frekvencií po prechode z analógového vysielania na digitálne televízne 
vysielanie (predaj sa v roku 2012 nezrealizoval, nako�ko príprava predaja vo�ných 
frekvencií bol �asovo náro�ný proces). 

Schválený rozpo�et výdavkov v sume 2 126 190 949,- Eur bol 107 ROP MF SR 
upravený na sumu 1 903 855 127,37 Eur. Zvýšený bol deviatimi ROP o sumu 
131 451 206,63 Eur a znížený 98 ROP o sumu 353 787 028,26 Eur. 

Zvýšenie rozpo�tu výdavkov súviselo:
• s uvo�nením �asti prostriedkov, viazaných v roku 2011, v celkovej sume 2 132 119,- Eur 

(ROP �. 2, 10, 18 a 74), 
• so zvýšením bežných výdavkov v celkovej sume 129 019 847,19 Eur na riešenie strát 

ŽSR a Železni�nej spolo�nosti Slovensko, a.s. nadväzne na uznesenie vlády SR �. 188 zo 
16.03.2011 (ROP �. 59 a 121), 

• so zvýšením bežných výdavkov v sume 297 000,- Eur na riešenie odškodného pre 
pozostalých po páde mostnej konštrukcie úseku dia�nice D1 pri obci Kurimany nadväzne 
na uznesenie vlády SR �. 730 z 19.12.2012 (ROP �. 120), 

• so zvýšením bežných výdavkov v celkovej sume 2 240,44 Eur na základe vrátenia 
nezú�tovaných zálohových platieb poskytnutých prijímate�om na príjmový ú�et 
Platobného orgánu (ROP �. 96 a 98). 



Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky

4

Zníženie rozpo�tu výdavkov súviselo:
• s viazaním prostriedkov ŠR a EÚ, ktoré sa použijú v roku 2013, v celkovej sume 

158 148 519,07 Eur (ROP �. 119 a 124), 
• s viazaním výdavkov v sume 158 342 423,35 Eur na základe uznesenia Národnej rady SR 
�. 744 zo 07.12.2011 na vytvorenie rezervy v ŠR na financovanie krízovej situácie 
v zdravotníctve (ROP �. 3), 

• s viazaním bežných výdavkov v sume 28 982 808,91 Eur v prospech Všeobecnej 
pokladni�nej správy na výdavkový titul „Výdavky na úhradu zostatku nekrytých strát 
ŽSR – výkony vo verejnom záujme pri prevádzkovaní dráhy“ (ROP �. 60), 

• s viazaním bežných výdavkov v celkovej sume 3 447 593,13 Eur v programe 0BD – OP 
Technická pomoc pre MF SR, Úrad vlády SR a Ministerstvo vnútra SR na projekty na 
základe schválených žiadostí o platbu (celkom 84 ROP), 

• s viazaním kapitálových výdavkov v celkovej sume 2 132 119,- Eur na základe uznesenia 
vlády SR �. 387 z 30.07.2012 k Správe o makroekonomickom vývoji a vývoji verejných 
financií za prvý polrok 2012 a predikcii vývoja do konca roka (ROP �. 75 a 76), 

• s viazaním kapitálových výdavkov v sume 1 371 834,58 Eur z dôvodu uplatnenia 
dodato�nej korekcie v rámci ak�ného plánu spätného overenia verejného obstarávania 
v rámci programového obdobia 2004 – 2006 za Opera�ný program Základná 
infraštruktúra, Priorita 1 a Technická asistencia (ROP �. 69), 

• s viazaním bežných výdavkov v sume 413 652,26 Eur z dôvodu poukázania štátnych 
finan�ných aktív na mimorozpo�tový ú�et MDVRR SR na doplatok pre letiskovú 
spolo�nos� Letisko M.R.Štefánika - Airport Bratislava, a.s. (BTS), (ROP �. 86), 

• s viazaním kapitálových výdavkov v sume 319 800,- Eur v prospech Úradu vlády SR na 
dokon�enie bytov nižšieho štandardu v obci Letanovce pre obyvate�ov v hmotnej núdzi 
(ROP �. 80), 

• s viazaním kapitálových výdavkov v celkovej sume 264 112,96 Eur v prospech MF SR na 
základe Dohody o poskytovaní služieb prevádzky ekonomického informa�ného systému 
(ROP �. 35 a 73), 

• s viazaním bežných výdavkov v celkovej sume 244 165,- Eur v súvislosti s prevodom 
dvoch funk�ných miest a prostriedkov ŠR na Ministerstvo zahrani�ných 
vecí a európskych záležitostí SR (ROP �. 25 a 101), 

• s viazaním bežných výdavkov v sume 120 000,- Eur v prospech Štatistického úradu SR na 
zabezpe�enie finan�nej spoluú�asti pri realizácii zis�ovania údajov o aktívnom cestovnom 
ruchu (ROP �. 27). 

Neutrálny dopad na ŠR malo 15 ROP MF SR súvisiacich s presunmi medzi 
programami a medzi hlavnými kategóriami výdavkov. 

Úpravy záväzných ukazovate�ov boli vykonané v súlade s ustanoveniami zákona 
o štátnom rozpo�te, s uznesením vlády SR �. 651 z 12.10.2011 a �alšími uzneseniami vlády 
SR, s uznesením Národnej rady SR �. 744 zo 07.12.2011 a s ustanoveniami zákona 
o rozpo�tových pravidlách verejnej správy. Kontrolovaný subjekt viedol evidenciu 
rozpo�tových opatrení v súlade s ustanovením zákona o rozpo�tových pravidlách verejnej 
správy. 

1.1.3 Plnenie zámerov, cie�ov a merate�ných ukazovate�ov programov vlády SR 
rozpo�tovaných v rámci kapitoly MDVRR SR za rok 2012 

Rozpo�et výdavkov kapitoly na rok 2012 bol vypracovaný v nadväznosti na zákon 
o štátnom rozpo�te v plnej programovej štruktúre, ktorú tvorilo osem rezortných programov 
a pä� mimorezortných podprogramov. 
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Preh�ad rozpo�tovaných a �erpaných finan�ných prostriedkov pod�a programov 
a podprogramov je uvedený v nasledujúcej tabu�ke v Eur: 

Tabu�ka �. 2 

 Schválený rozpo�et Upravený rozpo�et 
�erpanie rozpo�tu 

k 31.12.2012 
Mimorozpo�tové 

prostriedky 
017 157 404 000,00 142 091 129,43 142 081 562,51 0,00 
053 936 015 071,00 674 725 439,41 456 771 084,34 1 577 318,47 
055 10 250 400,00 10 750 400,00 10 750 400,00 0,00 
07S 925 713 627,00 1 002 165 086,52 926 095 655,01 100 644,48 
07T 72 441 129,00 54 655 294,68 54 089 443,53 1 600 549,65 
0BC 7 162 978,00 7 142 978,00 7 142 978,00 0,00 
0BD 13 219 557,00 8 405 610,10 2 404 914,15 0,00 
0BJ 223 304,00 335 778,23 334 801,00 0,00 

00206 22 272,00 9 800,00 9 750,08 0,00 
06E01 1 327 756,00 1 310 756,00 1 310 754,97 0,00 
06H0D 1 827 800,00 1 680 800,00 1 679 858,01 0,00 
09707 582 055,00 582 055,00 581 063,16 0,00 

0AR0A 1 000,00 0,00 0,00 0,00 
Spolu 2 126 190 949,00 1 903 855 127,37 1 603 252 264,76 3 278 512,60 

�erpanie rozpo�tovaných výdavkov kapitoly MDVRR SR bolo k 31.12.2012 
vykázané v sume 1 603 252 264,76 Eur, �o predstavovalo 84,21 % plnenie v porovnaní 
s upraveným rozpo�tom. 

V Návrhu závere�ného ú�tu kapitoly MDVRR SR za rok 2012 v �asti 1.3.3 
Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly MDVRR SR v tabu�kovej forme 
uviedlo výsledky hospodárenia kapitoly z h�adiska programovej štruktúry kapitoly. 
Monitorovacia správa programovej štruktúry k dátumu 31.12.2012 (�alej len „Monitorovacia 
správa“) bola prílohou Návrhu závere�ného ú�tu kapitoly. 

Monitorovacia správa bola vypracovaná na základe monitorovacích správ vecne 
zodpovedných organiza�ných útvarov MDVRR SR. Ku každému cie�u bolo v �asti 
Monitorovanie cie�a uvedené, �i bol cie� splnený, nesplnený alebo �iasto�ne splnený. 
V prípade nesplnených a �iasto�ne splnených cie�ov boli v rámci vyhodnotenia uvedené aj 
dôvody konštatovaného skutkového stavu. Z Monitorovacej správy vyplýva: 

017 – Podpora rozvoja bývania

Zámerom programu bola podpora bývania, kvalitné a dostupné bývanie. V rámci 
podpory rozvoja bývania bolo stanovených celkove šes� cie�ov, z ktorých boli tri 
vyhodnotené ako splnené, dva ako �iasto�ne splnené a jeden ako nesplnený. 

�iasto�né splnenie cie�ov súviselo s predložením nižšieho po�tu vyhovujúcich 
žiadostí na poskytovanie podpory na obstarávanie nájomných bytov vo verejnom nájomnom 
sektore pre sociálne slabšie skupiny obyvate�stva, so znížením objemu zdrojov 
vy�le�ovaných v ŠR na rozvoj bývania a zmenením podmienok stanovených na predkladanie 
žiadosti na odstránenie systémových porúch. 

Nesplnenie cie�a súviselo s nepredložením žiadostí o poskytnutie dotácií v rámci 
podpory obstarávania náhradných bytov v súvislosti s riešením v reštituovaných bytoch. 

053 – Cestná infraštruktúra

Zámerom programu bolo umožni� rýchlu, efektívnu a bezpe�nú dopravu po 
prevádzkovo spôsobilých cestách a dia�niciach. V rámci programu s týmto zámerom bolo 
stanovených celkove 27 cie�ov, z ktorých bolo 18 vyhodnotených ako splnených, tri ako 



Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky

6

�iasto�ne splnené a tri ako nesplnené. �alšie tri ciele programu boli definované s termínom 
plnenia a vyhodnotenia po roku 2012. 

�iasto�né splnenie cie�ov bolo spôsobené nezrealizovaním stanoveného percenta prác 
na výstavbe cesty I/61 Tren�ín – most z dôvodu zdržaní pri verejnom obstarávaní, meškaním 
v procese prípravy výstavby rýchlostných ciest R2, R3, R4 a R7 a vypracovaním iba dvoch 
z troch projektových dokumentácií na úseky rýchlostných ciest R2 a R54 z dôvodu zdržania 
procesu verejného obstarávania. 

Nesplnenie cie�ov bolo spôsobené nezabezpe�ením štandardu údržby a opráv ciest 
I. triedy a dia�ni�ných privádza�ov pod�a plánu na príslušný rok najmä z finan�ných 
dôvodov, nerealizovaním stanoveného percenta z celkového objemu prác na výstavbe cesty 
I/68 Prešov – Škultétyho ZVL z dôvodu zdržaní v procese verejného obstarávania 
a nerealizovaním výstavby úseku D1 Hubová – Ivachnová v stanovenom objeme prác 
s predpokladaným termínom ukon�enia v 12/2015 z dôvodu námietok v procese verejného 
obstarávania. 

055 – Letecká doprava a infraštruktúra

Zámerom programu bola bezpe�ná prevádzka letiskovej infraštruktúry a bezpe�ná 
letecká doprava. Cie� prijatý v rámci programu bol splnený. 

07S – Železni�ná doprava

Zámerom programu bola kvalitná, v dostato�nom rozsahu zabezpe�ená železni�ná 
doprava. V rámci uvedeného programu bolo stanovených celkove 18 cie�ov, z ktorých bolo 
10 splnených, dva ciele boli �iasto�ne splnené a štyri ciele boli nesplnené. 

�iasto�né splnenie cie�ov súviselo s úpravou iba štyroch z piatich elektrických ruš�ov 
a nákupom iba štyroch z piatich medziregionálnych motorových jednotiek. 

Nesplnenie cie�ov bolo spôsobené nedostatkom finan�ných prostriedkov a súviselo 
s nerealizáciou prestavby a modernizácie hnacích dráhových vozidiel, modernizácie osobných 
voz�ov pre invalidov, ve�kopriestorových voz�ov a osobných klimatizovaných voz�ov, 
modernizácie / obnovy železni�nej siete v plánovanom rozsahu. 

07T – Tvorba a implementácia politík

Zámerom programu bola efektívna podpora vládnej politiky v oblasti dopravy, 
telekomunika�ného trhu a poštových služieb. V rámci uvedeného programu bolo stanovených 
celkovo 43 cie�ov. Pod�a Monitorovacej správy bolo 36 cie�ov splnených, štyri ciele boli 
�iasto�ne splnené a tri ciele neboli splnené. 

�iasto�ne nesplnenými cie�mi boli: 
• v Tren�ianskom samosprávnom kraji bolo cie�om znižova� po�et odvolaní proti 

rozhodnutiam v stavebnom konaní. V roku 2012 došlo však k nárastu po�tu odvolaní 
oproti roku 2011 o pä�, 

• podobný cie� bol stanovený aj pre Banskobystrický samosprávny kraj, kde v roku 2012 
boli podané tri odvolania v oblasti stavebného poriadku na úseku pozemných 
komunikácií. Po�et odvolaní oproti roku 2011 síce vzrástol o 200 %, v absolútnom 
ponímaní však ide o ve�mi nízky po�et odvolacích konaní, 

• v Bratislavskom samosprávnom kraji poskytova� odbornú pomoc mestským a obecným 
úradom v rámci stanoveného po�tu 20 kontrol s cie�om prispie� k zvyšovaniu kvality na 
úseku správneho konania v stavebnom konaní. V roku 2012 bolo vykonaných 15 kontrol, 

• vykonanie predpísaného po�tu stanovísk – posúdení zmien a doplnkov územných plánov. 
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Nesplnenými cie�mi boli: 
• zabezpe�enie strategického ekonomického poradenstva, poradcu pre výber koncesionára 

pre Letisko M.R.Štefánika - Airport Bratislava, a.s. (BTS) a poradcu pre vstup 
strategického partnera do Železni�nej spolo�nosti Cargo Slovakia, a.s., nako�ko v roku 
2012 nebolo ukon�ené verejné obstarávanie a sú�až nebola vyhodnotená, 

• v Prešovskom samosprávnom kraji prispie� k zníženiu dopravnej nehodovosti, nako�ko 
po�et nehôd v tomto kraji v roku 2012 sa zvýšil o 2,31 %, 

• v Prešovskom samosprávnom kraji prispie� k zníženiu po�tu odvolaní proti rozhodnutiam 
v stavebnom konaní. V kraji boli riešené tri odvolania (nárast odvolaní oproti roku 2011, 
kedy neboli podané odvolania). 

0BC – Rozvoj cestovného ruchu

Zámerom programu bolo podporou rozvoja cestovného ruchu prispie�
k ekonomickému a sociálnemu rastu regiónov Slovenska. Oba ciele stanovené v rámci 
programu boli splnené. 

0BD – OP Technická pomoc

Program nemal špecifikovaný zámer. Z desiatich stanovených cie�ov boli splnené 
všetky až na jeden, kedy v roku 2012 plánované hodnotenia Národného strategického 
referen�ného rámca (�alej len „NSRR“) a OP Technická pomoc neboli preplatené z dôvodu 
�asového posunu hodnotení v dôsledku posunutia termínov v rámci verejného obstarávania. 

0BJ– Vodná doprava

Zámerom programu bolo budovanie a rozvoj vnútrozemskej vodnej dopravy pod�a 
príslušných koncepcií, politík a legislatívy EÚ a SR. Stanovený cie� bol splnený len na 57 % 
vzh�adom na možnosti ŠR. 

00206 – MDVRR SR – Civilné núdzové plánovanie v SR

Zámerom podprogramu bolo vytváranie podmienok pre medzinárodnú spoluprácu 
v oblasti civilného núdzového plánovania, pre efektívnejšie riešenie krízových situácií. Cie�
zabezpe�i� plnenie úloh vyplývajúcich zo zákona �. 387/2002 Z. z. o riadení štátu v krízových 
situáciách mimo �asu vojny a vojnového stavu bol splnený. 

06E01 – MDVRR SR – Dopravná a telekomunika�ná podpora

Zámerom podprogramu bola efektívna podpora systému obrany SR na úseku 
dopravnej a telekomunika�nej infraštruktúry, služieb a �inností v rozsahu a štruktúre pod�a 
požiadaviek Ozbrojených síl SR. Realizácia podprogramu bola vykonávaná v závislosti od 
prípravy projektovej dokumentácie a pridelených finan�ných prostriedkov. Z desiatich cie�ov 
podprogramu boli v roku 2012 plnené tri. 

06H0D – Hospodárska mobilizácia MDVRR SR

Zámerom podprogramu bolo vytvára� predpoklady na zabezpe�enie potrieb 
nevyhnutných na prežitie obyvate�stva a na zabezpe�enie �innosti ozbrojených síl, 
ozbrojených bezpe�nostných zborov ostatných zložiek po�as krízovej situácie. Cie�om bolo 
zabezpe�i� prípravu a funk�nos� nevyhnutných dopravných, telekomunika�ných a poštových 
kapacít. Vy�lenené finan�né prostriedky boli použité na úhradu výdavkov v zmysle Vyhlášky 
Ministerstva hospodárstva SR �. 552/2011 Z. z. o podrobnostiach výdavkov na hospodársku 
mobilizáciu zo štátneho rozpo�tu. 
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09707 – Príspevky SR do medzinárodných organizácií – MDVRR SR

Zámerom podprogramu bolo efektívne a ú�inné presadzovanie zahrani�no-politických 
záujmov SR v medzinárodných štruktúrach s cie�om zabezpe�i� úplnú a v�asnú úhradu 
�lenských príspevkov do medzinárodných štruktúr. V roku 2012 bolo uhradených 
12 príspevkov. 

0AR0A – MDVRR SR – protidrogová politika

Podprogram nemal špecifikovaný zámer. Cie�om podprogramu bolo zabezpe�i�
plnenie opatrení z medzirezortného programu Protidrogová politika na roky 2012 – 2014. 
Úlohy tohto podprogramu neboli v roku 2012 plnené. 

Záverom možno konštatova�, že kapitola MDVRR SR v prevažnej miere splnila svoje 
programové zámery a ciele. Rezervy v plnení sa však už pravidelne vyskytujú v cestnej 
infraštruktúre (053) a v železni�nej doprave (07S). Najdôležitejšie prí�iny tohto stavu sú 
uvedené v texte. 

Odporú�anie NKÚ SR:
Venova� vä�šiu pozornos� reálnosti stanovovaných cie�ov a následne ich vyhodnoteniu. 

1.1.4 Zú�tovanie finan�ných vz�ahov so štátnym rozpo�tom za kapitolu MDVRR SR 
za rok 2011 

MDVRR SR predložilo MF SR na základe Pokynu na zú�tovanie finan�ných vz�ahov 
so štátnym rozpo�tom za rok 2011 pre ústredné orgány štátnej správy, príspevkové 
a rozpo�tové organizácie, podnikate�ské subjekty, neziskové organizácie a �alšie subjekty, 
ktorým boli poskytnuté prostriedky zo štátneho rozpo�tu �. MF/7611/2012-441 v stanovenom 
termíne (15.05.2012) „Správu o plnení celkových vz�ahov k štátnemu rozpo�tu za zú�tovací 
rok 2011 za MDVRR SR“ a „Správu o plnení celkových vz�ahov k štátnemu rozpo�tu za 
zú�tovací rok 2011 za MDVRR SR, ktoré súvisia s rozpo�tovými prostriedkami poskytnutými 
kapitole Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR v období od 01.01.2009 do 
30.06.2010 na podporu projektov regionálneho charakteru“. 

Sú�as�ou zú�tovania finan�ných vz�ahov so ŠR za rok 2011 bolo zú�tovanie 
kapitálových a bežných transferov, zú�tovanie finan�ných prostriedkov z vý�ažku lotérií 
alebo iných podobných hier poskytnutých v roku 2011 pod�a Výnosu MF SR z 09.12.2005 
�. 2682/2005 o poskytovaní dotácií v pôsobnosti MF SR a zú�tovanie dotácií poskytnutých na 
kapitálové výdavky v rokoch 2009 – 2010, ktoré boli presunuté do roku 2011 a zú�tované. 

Zo zú�tovania finan�ných vz�ahov so ŠR za rok 2011 za kapitolu MDVRR SR 
vyplynul odvod do ŠR v celkovej sume 1 986 869,42 Eur, v tom odvod zo zú�tovania 
kapitálového transferu v sume 48 119,01 Eur a odvod zo zú�tovania bežného transferu v sume 
1 938 750,41 Eur. 

Zo zú�tovania dotácií, poskytnutých na kapitálové výdavky v rokoch 2009 – 2010, 
presunutých do roku 2011 a zú�tovaných v tomto roku, vyplynul pre kapitolu MDVRR SR 
odvod do ŠR v celkovej sume 858 917,59 Eur, z toho za rok 2009 v sume 538 653,89 Eur a za 
rok 2010 v sume 320 263,70 Eur. 

MDVRR SR poukázalo na ú�et MF SR finan�né prostriedky v sume 2 334 070,46 Eur 
s dátumom splatnosti 14.05.2012. Rozdiel 511 716,55 Eur predstavovali finan�né prostriedky 
neodvedené Letiskovou spolo�nos�ou Žilina, a.s. (511 693,27 Eur) a finan�né prostriedky 
nezú�tované jednou obcou v Prešovskom kraji v rámci preneseného výkonu štátnej správy 
v oblasti stavebného poriadku (23,28 Eur). 
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D�a 17.05.2012 poukázalo MDVRR SR na ú�et MF SR finan�né prostriedky v sume 
222 992,52 Eur, ktoré oneskorene obdržalo od Letiskovej spolo�nosti Žilina, a.s. a zárove�
predložilo MF SR „Dodatok správy o plnení celkových vz�ahov k štátnemu rozpo�tu za 
zú�tovací rok 2011 za MDVRR SR“ spolu s prílohou �. 2. 

MDVRR SR zaú�tovalo poh�adávku vo�i Letiskovej spolo�nosti Žilina, a.s. v sume 
288 700,75 Eur a vo�i Krajskému stavebnému úradu Prešov v sume 23,28 Eur. D�a 
02.11.2011 uzatvorilo s Letiskovou spolo�nos�ou Žilina, a.s. Dohodu o splátkach. Obdržané 
splátky následne poukazuje na ú�et MF SR. 

MDVRR SR d�a 05.09.2012 dodato�ne odviedlo na ú�et MF SR finan�né prostriedky 
v sume 14 997,83 Eur. Jednalo sa o zú�tovanie nevy�erpaných a vrátených finan�ných 
prostriedkov, ktoré boli poskytnuté v roku 2009 v rámci Programu rozvoja bývania formou 
kapitálových transferov. Vratky, ktoré vyplynuli z vykonanej kontroly, boli dvoma krajskými 
stavebnými úradmi zaslané na ú�et MDVRR SR až po vykonaní zú�tovania so ŠR za rok 
2011. 

MF SR oznámilo MDVRR SR výsledné vz�ahy, vyplývajúce z finan�ného zú�tovania 
so ŠR za rok 2011 listom z 21.09.2012. Zo zú�tovania finan�ných vz�ahov kapitoly 
MDVRR SR so ŠR za rok 2011 vyplynul odvod v celkovej sume 2 860 784,84 Eur. 

1.2 Príjmy kapitoly MDVRR SR za rok 2012 

Zákonom o štátnom rozpo�te boli ur�ené príjmy kapitoly MDVRR SR v celkovej 
sume 840 125 597,- Eur, z toho príjmy ŠR v sume 82 516 000,- Eur a príjmy z rozpo�tu EÚ 
v sume 757 609 597,- Eur. 

Na základe štyroch ROP MF SR boli príjmy upravené na celkovú sumu 
283 508 332,76 Eur, z toho príjmy ŠR na sumu 27 362 125,95 Eur a príjmy z rozpo�tu EÚ 
na sumu 256 146 206,81 Eur (viac o vykonaných ROP je uvedené v �asti 1.1.2 tohto 
protokolu). 

Skuto�né príjmy kapitoly MDVRR SR boli vykázané v celkovej sume 
302 741 525,92 Eur, vrátane mimorozpo�tových príjmov, �o je plnenie oproti upravenému 
rozpo�tu na 106,78 % a oproti schválenému rozpo�tu na 36,04 % (plnenie príjmov bez 
mimorozpo�tových prostriedkov oproti upravenému rozpo�tu na 105,62 % a oproti 
schválenému rozpo�tu na 35,64 %). Z celkovej sumy vykázaných príjmov boli príjmy ŠR 
v sume 27 469 985,04 Eur, mimorozpo�tové príjmy v sume 3 296 941,42 Eur a príjmy 
z rozpo�tu EÚ (vrátane vratiek) v sume 271 974 599,46 Eur. 

V porovnaní s rokom 2011 dosiahla kapitola MDVRR SR nižšie príjmy 
o 46 541 806,12 Eur. Na nižšom plnení príjmov sa podie�ali najmä príjmy ŠR, ktoré poklesli 
o 85 487 562,15 Eur. Príjmy z rozpo�tu EÚ zaznamenali nárast o 38 059 383,52 Eur 
a mimorozpo�tové príjmy nárast o 886 372,51 Eur. 

1.2.1 Príjmy štátneho rozpo�tu a mimorozpo�tové príjmy 

Príjmy ŠR naplnila kapitola MDVRR SR v roku 2012 na 100,39 % upraveného 
rozpo�tu a na 33,29 % schváleného rozpo�tu. Príjmy dosiahla v nasledujúcich kategóriách:
• v kategórii 210 – Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku MDVRR SR vykázalo v roku 

2012 príjmy v sume 942 828,17 Eur, �o v porovnaní s upraveným rozpo�tom 
predstavovalo plnenie na 133,73 %. Podstatnú �as� príjmov (675 625,70 Eur) tvorili 
príjmy z dividend od akciovej spolo�nosti Verejné prístavy, a.s. Iné príjmy z podnikania 
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boli vykázané v sume 20 728,02 Eur a predstavovali podiel zo zisku, plynúci z výnosov 
z prenájmu odpo�ívadiel. Príjmy za prenájom pozemkov, budov a strojov dosiahli sumu 
246 474,45 Eur, 

• v kategórii 220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby bol schválený rozpo�et 
príjmov v sume 81 811 000,- Eur upravený ROP MF SR na sumu 26 657 125,95 Eur. 
MDVRR SR vykázalo k 31.12.2012 príjmy v sume 16 880 880,59 Eur (plnenie oproti 
upravenému rozpo�tu na 63,33 %). Pokles príjmov bol spôsobený precenením 
administratívnych úhrad po novelizácii zákona �. 351/2011 Z. z. o elektronických 
komunikáciách. Najvä�šiu �iastku tvorili príjmy Telekomunika�ného úradu SR za 
povolenia používa� frekvencie (14 992 570,48 Eur). Zárove� MDVRR SR vykázalo 
príjmy za mýtne poplatky (707 077,52 Eur), z pokút za nedodržiavanie právnych 
predpisov (497 939,55 Eur), služby poskytované Leteckým úradom SR (561 354,75 Eur), 

• v kategórii 230 – Kapitálové príjmy neboli rozpo�tované finan�né prostriedky. 
MDVRR SR vykázalo k 31.12.2012 príjmy v sume 196 840,16 Eur. Na plnení príjmov sa 
podie�ali najmä MDVRR SR a Slovenská správa ciest, 

• v kategórii 290 – Iné neda�ové príjmy neboli rozpo�tované finan�né prostriedky. 
MDVRR SR vykázalo v roku 2012 príjmy v sume 9 449 720,98 Eur, pri�om príjmy boli 
dosiahnuté najmä z vratiek (7 863 264,59 Eur), z výnosov zo ŠR (471 269,22 Eur), 
z dobropisov, z refundácie zahrani�ných pracovných ciest, z vrátených neoprávnene 
použitých finan�ných prostriedkov a z náhrad z poistného plnenia. 

MDVRR SR vykázalo k 31.12.2012 mimorozpo�tové príjmy v celkovej sume 
3 296 941,42 Eur. Príjmy tvorili:
• bežný a kapitálový grant na úkony súvisiace so zabezpe�ením štátneho odborného dozoru 

nad bezpe�nos�ou a bezpe�nou ochranou civilného letectva pod�a zákona �. 143/1998 
Z. z. o civilnom letectve (letecký zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov v sume 1 128 892,30 Eur (ur�ené pre Letecký úrad SR), 

• náhrady z poistného plnenia v celkovej sume 101 002,06 Eur (Slovenská správa ciest, 
Krajský stavebný úrad Nitra, Poštový regula�ný úrad, MDVRR SR), 

• za platené služby v sume 3 568,51 Eur (Úrad verejného zdravotníctva MDVRR SR). 

V mimorozpo�tových príjmoch boli zahrnuté aj finan�né prostriedky prijaté 
z rozpo�tu EÚ, nezaradené do ŠR, v celkovej sume 2 063 478,55 Eur, v tom:
• bežný grant v sume 471 657,35 Eur na medzinárodný projekt DONAUREGIONEN+, 
• kapitálový grant v sume 100 644,48 Eur na medzinárodný projekt TEN-T, ur�ený na 

rekonštrukciu a obnovu železni�ných tratí pre ŽSR, 
• kapitálový grant v sume 1 491 176,72 Eur na medzinárodný projekt TEN-T, ur�ený na 

rekonštrukciu a obnovu ciest pre Národnú dia�ni�nú spolo�nos�, a.s. (�alej len „NDS, 
a.s.“). 

1.2.2 Príjmy z rozpo�tu EÚ 

MDVRR SR v roku 2012 vykázalo príjmy z rozpo�tu EÚ v celkovej sume 
271 974 599,46 Eur, z toho:
• z ERDF v programovom období 2004 – 2006 v rámci Opera�ného programu Základná 

infraštruktúra (�alej len „OP ZI“) v sume 15 828 107,79 Eur (�iastková úhrada 
schválených súhrnných žiadostí o platbu zo strany Platobného orgánu pre ERDF), 

• z Kohézneho fondu (�alej len „KF“) v programovom období 2007 – 2013 v rámci OP 
Doprava, Prioritné osi 1 až 4 v sume 127 488 639,01 Eur, 

• z ERDF v programovom období 2007 – 2013 v rámci OP Doprava, Prioritné osi 5 až 7 
v sume 123 432 916,43 Eur, 
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• z ERDF v programovom období 2007 – 2013 v rámci OP Technická pomoc, Prioritné osi 
1 a 2 v sume 5 224 651,37 Eur, 

• vratky nezú�tovaných poskytnutých zálohových platieb na projekty v sume 284,86 Eur. 

Finan�né prostriedky z KF a ERDF boli prijaté v celkovej sume 271 974 314,60 Eur, 
�o predstavuje 106,18 % plnenie upraveného rozpo�tu a 35,90 % plnenie schváleného 
rozpo�tu. Skuto�né príjmy z rozpo�tu EÚ boli oproti schválenému rozpo�tu nižšie 
o 485 635 282,40 Eur. Nenaplnenie rozpo�tovaných príjmov súviselo najmä:
• v OP Doprava (rozdiel - 495 888 865,56 Eur) s pomalším tempom realizácie niektorých 

investi�ných projektov, ako aj s pozastavením predkladania žiadostí o platbu prijímate�a 
ŽSR za všetky projekty, realizované v rámci Prioritných osí 1, 3 a 4 z dôvodov 
podozrenia z konfliktu záujmov a korup�ného jednania. Tento stav sa odrazil v zníženom 
celkovom po�te žiadostí prijímate�a o platbu, zaradených do súhrnných žiadostí o platbu, 
predložených na schválenie Certifika�nému orgánu (MF SR), 

• v OP Technická pomoc (rozdiel - 5 574 524,63 Eur) so šetriacimi opatreniami, ktoré 
vyplynuli z hospodárskej krízy. Vä�šina projektov je zameraná na podporu 
administratívnych kapacít zabezpe�ujúcich riadenie a finan�né riadenie fondov EÚ. 
V súvislosti s obmedzeniami štátnych orgánov boli aj výdavky na administratívne 
kapacity a ich podporu obmedzené (menej služobných ciest, spomalenie procesov 
verejného obstarávania na zabezpe�enie podpory administratívnych kapacít). 

1.3 Výdavky kapitoly MDVRR SR za rok 2012 

Zákonom o štátnom rozpo�te bol schválený limit výdavkov kapitoly v celkovej sume 
2 126 190 949,- Eur, z toho výdavky ŠR v sume 1 368 581 352,- Eur (z toho 
spolufinancovanie zo ŠR v sume 164 943 642,- Eur) a výdavky z rozpo�tu EÚ v sume 
757 609 597,- Eur. 

Na základe ROP MF SR bol limit výdavkov kapitoly MDVRR SR upravený na 
celkovú sumu 1 903 855 127,37 Eur, z toho výdavky ŠR na sumu 1 336 504 186,43 Eur 
(z toho spolufinancovanie na sumu 75 246 116,31 Eur) a výdavky z rozpo�tu EÚ na sumu 
567 350 940,94 Eur (viac o vykonaných ROP je uvedené v �asti 1.1.2 tohto protokolu). 

Skuto�né �erpanie výdavkov kapitoly MDVRR SR bez mimorozpo�tových 
prostriedkov bolo vykázané v sume 1 603 252 264,76 Eur, �o je �erpanie oproti upravenému 
rozpo�tu na 84,21 % a oproti schválenému rozpo�tu na 75,40 %. Úrove� �erpania finan�ných 
prostriedkov k 31.12.2012 významne ovplyvnila skuto�nos�, že v zmysle ustanovenia § 8 
zákona o rozpo�tových pravidlách verejnej správy neboli viazané prostriedky EÚ vo výške 
300 000 000,- Eur a na základe pokynu MF SR zostali tieto výdavky ako nevy�erpané. 

Výdavky ŠR boli �erpané v sume 1 335 901 323,82 Eur, �o predstavuje 99,95 % 
�erpanie upraveného rozpo�tu a 97,61 % �erpanie schváleného rozpo�tu (z toho výdavky na 
spolufinancovanie boli �erpané v sume 74 855 425,15 Eur, �o predstavuje 99,48 % �erpanie 
upraveného rozpo�tu a 45,38 % �erpanie schváleného rozpo�tu). 

�erpanie výdavkov z rozpo�tu EÚ bolo vykázané v sume 267 350 940,94 Eur, �o je 
�erpanie oproti upravenému rozpo�tu na 47,12 % a oproti schválenému rozpo�tu na 35,29 %. 

Mimorozpo�tové prostriedky boli �erpané v sume 3 278 512,60 Eur. 

V porovnaní s rokom 2011 vzrástli celkové výdavky kapitoly MDVRR SR 
o 29 245 301,87 Eur. Na vyššom �erpaní výdavkov sa podie�ali prostriedky zo ŠR sumou 
27 421 715,12 Eur, prostriedky z rozpo�tu EÚ sumou 939 871,63 Eur a mimorozpo�tové 
výdavky sumou 883 715,12 Eur. 



Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky

12

1.3.1 �erpanie výdavkov pod�a kategórií ekonomickej rozpo�tovej klasifikácie 

Bežné výdavky boli pre kapitolu MDVRR SR schválené v sume 867 836 269,- Eur 
a na základe ROP MF SR boli upravené na sumu 1 036 155 981,53 Eur. Skuto�né �erpanie 
bez mimorozpo�tových prostriedkov bolo vykázané v sume 1 029 957 768,58 Eur, �o je 
�erpanie oproti upravenému rozpo�tu na 99,40 % a oproti schválenému rozpo�tu na 
118,68 %. Mimorozpo�tové prostriedky boli �erpané v sume 1 656 778,20 Eur. 

V rámci bežných výdavkov boli �erpané rozpo�tované mzdové prostriedky (610 – 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania) v sume 24 375 880,32 Eur, t. j. 
99,97 % �erpanie upraveného rozpo�tu. Zárove� boli v kategórii 610 �erpané 
mimorozpo�tové prostriedky v sume 645 393,83 Eur. Nadväzne v kategórii 620 – Poistné 
a príspevok do pois�ovní boli �erpané rozpo�tované finan�né prostriedky v sume 
8 819 814,15 Eur, �o je �erpanie oproti upravenému rozpo�tu na 99,77 % a mimorozpo�tové 
prostriedky v sume 236 506,37 Eur. �alšie informácie, týkajúce sa rozboru zamestnanosti, sú 
uvedené v �asti 1.3.6 tohto protokolu. 

V kategórii 630 – Tovary a služby bol pôvodný rozpo�et v sume 184 179 867,- Eur 
upravený ROP na sumu 120 603 508,04 Eur. Skuto�né �erpanie bez mimorozpo�tových 
prostriedkov bolo vykázané v sume 114 474 917,24 Eur, �o je �erpanie oproti upravenému 
rozpo�tu na 94,92 %. Mimorozpo�tové prostriedky boli �erpané v sume 774 878,- Eur. 
Najvä�šia �as� finan�ných prostriedkov bola uhradená spolo�nosti GRANVIA, a.s. v rámci 
mesa�ných jednotkových platieb za dostupnos� rýchlostnej cesty R1 v sume 
52 916 336,51 Eur. 

Z �erpanej sumy bežných výdavkov predstavovali najvä�šiu vykázanú �iastku bežné 
transfery (640) v sume 882 287 156,87 Eur, �o predstavovalo 99,99 % �erpanie upraveného 
rozpo�tu. Finan�né prostriedky v rámci transferu boli poskytnuté najmä NDS, a.s. na údržbu 
a opravy dia�nic a rýchlostných ciest v sume 28 334 000,- Eur, ŽSR na prevádzkovanie dráh 
v sume 270 000 000,- Eur a vyrovnanie nekrytej straty z roku 2010 v sume 75 988 371,- Eur, 
Železni�nej spolo�nosti Slovensko, a.s. na prevádzkovanie dopravy na dráhach v sume 
199 341 970,- Eur a vyrovnanie nekrytých strát z minulých rokov v sume 
156 490 869,31 Eur. 

Kapitálové výdavky boli pre kapitolu MDVRR SR na rok 2012 schválené v sume 
1 258 354 680,- Eur a na základe ROP MF SR boli upravené na sumu 867 699 145,84 Eur. 
Skuto�né �erpanie bez mimorozpo�tových prostriedkov bolo vykázané v sume 
573 294 496,18 Eur, �o je �erpanie oproti upravenému rozpo�tu na 66,07 % a oproti 
schválenému rozpo�tu na 45,56 %. Mimorozpo�tové prostriedky boli �erpané v sume 
1 621 734,40 Eur. 

Pôvodný rozpo�et na obstaranie kapitálových aktív v sume 252 364 201,- Eur bol 
ROP upravený na sumu 240 876 876,97 Eur. Skuto�né �erpanie bolo vykázané v sume 
167 216 307,31 Eur, t. j. 69,42 % upraveného rozpo�tu. Finan�né prostriedky boli �erpané zo 
ŠR v sume 96 325 131,89 Eur, z rozpo�tu EÚ v sume 60 257 499,06 Eur, spolufinancovania 
zo ŠR v sume 10 633 676,36 Eur a mimorozpo�tové prostriedky v sume 29 913,20 Eur. 

Najvä�šiu �as� kapitálových výdavkov tvorili kapitálové transfery, ktoré boli �erpané 
v celkovej sume 406 078 188,87 Eur, t. j. 64,78 % upraveného rozpo�tu. V rámci 
kapitálových transferov boli �erpané finan�né prostriedky z rozpo�tu EÚ v sume 
203 291 546,37 Eur, spolufinancovanie zo ŠR v sume 63 471 638,89 Eur, zo ŠR v sume 
139 315 003,61 Eur a z mimorozpo�tových prostriedkov v sume 1 591 821,20 Eur. 
Rozhodujúcimi prijímate�mi kapitálových transferov boli NDS, a.s. (na prípravu a výstavbu 
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dia�nic a rýchlostných ciest 163 597 819,89 Eur, z toho z rozpo�tu EÚ suma 
65 614 597,17 Eur), ŽSR (na výstavbu a obnovu železni�nej siete 151 696 599,19 Eur, z toho 
z rozpo�tu EÚ suma 104 166 719,23 Eur) a Železni�ná spolo�nos� Slovensko, a.s. (na nákup 
ko�ajových vozidiel 67 020 459,99 Eur, z toho z rozpo�tu EÚ suma 35 510 229,97 Eur). 

1.3.2 �erpanie mimorozpo�tových prostriedkov 

MDVRR SR vykázalo k 31.12.2012 �erpanie mimorozpo�tových prostriedkov 
v celkovej sume 3 278 512,60 Eur, �ím dosiahlo úsporu v sume 18 428,82 Eur z prijatých
mimorozpo�tových prostriedkov (3 296 941,42 Eur). Mimorozpo�tové prostriedky boli 
�erpané v nasledujúcej štruktúre:
• 1 491 176,72 Eur – NDS, a.s. v rámci medzinárodného projektu TEN-T na projekt D1 

Budimír – Bidovce, 
• 1 128 892,30 Eur – Letecký úrad SR na refundáciu nákladov pod�a zákona �. 143/1998 

Z. z. o civilnom letectve (letecký zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (na úkony súvisiace so zabezpe�ením štátneho odborného dozoru 
nad bezpe�nos�ou a bezpe�nou ochranou civilného letectva), 

• 471 657,35 Eur – na medzinárodný projekt DONAUREGIONEN+ (vypracovanie štúdií, 
expertíz a posudkov), 

• 100 644,48 Eur – na medzinárodný projekt TEN-T na rekonštrukciu a obnovu 
železni�ných tratí pre ŽSR, 

• 86 141,75 Eur – Slovenská správa ciest na úhradu nákladov v kategórii 630. 

Z celkovej sumy mimorozpo�tových prostriedkov boli výdavky v sume 
2 063 478,55 Eur použité na spolo�né programy SR a EÚ nezaradené do výdavkov ŠR. 

Použitie mimorozpo�tových prostriedkov bolo realizované v súlade s ustanovením 
§ 23 zákona o rozpo�tových pravidlách verejnej správy. 

1.3.3 �erpanie výdavkov pod�a funk�nej klasifikácie 

Rozhodujúca �as� výdavkov kapitoly MDVRR SR bola �erpaná v oddiele 04 
Ekonomická oblas� (90,95 %), ktorej pôvodný rozpo�et v sume 1 964 921 323,- Eur bol ROP 
MF SR upravený na sumu 1 758 511 148,16 Eur. Skuto�né �erpanie v oddiele 04, vrátane 
mimorozpo�tových prostriedkov, bolo vykázané v celkovej sume 1 461 215 393,94 Eur. 

Prevažná �as� výdavkov kapitoly MDVRR SR v oddiele 04 bola �erpaná v skupine 
04.5 Doprava (98,00 %). Pôvodný rozpo�et v sume 1 923 533 830,- Eur bol ROP MF SR 
upravený na sumu 1 723 635 721,75 Eur. Skuto�né �erpanie bez mimorozpo�tových 
prostriedkov bolo vykázané v sume 1 429 181 089,91 Eur. Zárove� boli v skupine 04.5 
�erpané mimorozpo�tové prostriedky v sume 2 806 855,25 Eur. 

V skupine 04.5 boli realizované výdavky na cestnú dopravu, vodnú dopravu, 
železni�nú dopravu a leteckú dopravu. Výdavky boli �erpané v triedach v nasledujúcej 
štruktúre a sumách:
• 04.5.1 Cestná doprava – 487 713 897,02 Eur (najmä Slovenská správa ciest, NDS, a.s., 

krajské úrady pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie, MDVRR SR), 
• 04.5.2 Vodná doprava – 1 837 180,86 Eur (najmä Štátna plavebná správa, Agentúra 

rozvoja vodnej dopravy), 
• 04.5.3 Železni�ná doprava – 927 799 028,21 Eur (najmä ŽSR, Železni�ná spolo�nos�

Slovensko, a.s., Úrad pre reguláciu železni�nej dopravy), 
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• 04.5.4 Letecká doprava – 14 637 839,07 Eur (najmä Letecký úrad SR, letiská v Bratislave, 
Košiciach, Poprade, Pieš�anoch a Slia�i, Letisková spolo�nos� Žilina, a.s., Letové 
prevádzkové služby, š.p.). 

Výdavky cestnej dopravy boli poskytnuté najmä na výstavbu, modernizáciu, údržbu 
a opravy dia�nic, rýchlostných ciest, ciest I. triedy a dia�ni�ných privádza�ov, ako aj na 
zabezpe�enie prevádzky MDVRR SR. Výdavky v rámci železni�nej dopravy boli poskytnuté 
najmä na podporu verejných služieb – prevádzkovanie dráh a dopravy na dráhach, výstavbu 
a obnovu železni�nej siete, modernizáciu mobilného parku Železni�nej spolo�nosti 
Slovensko, a.s. a vyrovnanie nekrytých strát z minulých rokov spolo�ností ŽSR a Železni�ná 
spolo�nos� Slovensko, a.s. 

�alšie výdavky v oddiele 04 �erpala kapitola MDVRR SR v nasledujúcich skupinách 
a triedach:
• 04.1 Všeobecná ekonomická, obchodná a pracovná oblas� – 3 415 341,37 Eur 

(MDVRR SR – OP Technická pomoc, �innos� regionálnych rozvojových agentúr 
a Euroregionálnych združení), 

• 04.4.3 Výstavba – 11 562 106,21 Eur (krajské stavebné úrady, Slovenská stavebná 
inšpekcia, Inštitút urbanizmu a územného plánovania URBION, prenesený výkon štátnej 
správy v oblasti bývania), 

• 04.6 Komunikácie – 6 517 040,49 Eur (Telekomunika�ný úrad SR, dotácie na paralelné 
analógové a digitálne vysielanie), 

• 04.7.3 Cestovný ruch – 7 142 978,- Eur (Slovenská agentúra pre cestovný ruch), 
• 04.8 Výskum a vývoj v ekonomickej oblasti – 589 982,71 Eur (transfery na podporu 

rozvoja výskumu a vývoja). 

V rámci kapitoly MDVRR SR boli výdavky �erpané aj v nasledujúcich oddieloch:
• v oddiele 01 Všeobecné verejné služby – 960 971,48 Eur (ú�astnícke poplatky 

v zahrani�nej oblasti), 
• v oddiele 02 Obrana – 1 689 608,09 Eur (Hospodárska mobilizácia a civilná ochrana), 
• v oddiele 06 Bývanie a ob�ianska vybavenos� – 142 097 495,71 Eur (Štátny fond rozvoja 

bývania, výstavba a obnova bytového fondu, štátna prémia k stavebnému sporeniu, štátny 
príspevok k hypotekárnym úverom), 

• v oddiele 07 Zdravotníctvo – 487 174,62 Eur (Úrad verejného zdravotníctva MDVRR SR 
do 30.06.2012), 

• v oddiele 09 Vzdelávanie – 80 133,52 Eur (školenia v rámci služobného úradu MDVRR 
SR). 

1.3.4 �erpanie výdavkov z rozpo�tu EÚ 

Výdavky kapitoly MDVRR SR na spolo�né programy SR a EÚ, zaradené do ŠR, boli 
rozpo�tované v rámci programového obdobia 2004 – 2006 v OP ZI a v rámci programového 
obdobia 2007 – 2013 v OP Doprava a OP Technická pomoc. Finan�né prostriedky EÚ boli 
poskytované z KF a ERDF.
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Preh�ad rozpo�tovaných a �erpaných finan�ných prostriedkov EÚ a spolufinancovania 
zo ŠR pod�a opera�ných programov a zdrojov je uvedený v nasledujúcej tabu�ke v Eur: 

Tabu�ka �. 3 

Program Schválený rozpo�et Upravený rozpo�et Skuto�nos�
k 31.12.2012 

% upravený 
rozpo�et 

OP ZI - ERDF 0,00 390 691,16 0,00 0,00 
z toho EÚ 0,00 0,00 0,00 0,00 
           ŠR 0,00 390 691,16 0,00 0,00 
OP Doprava - KF 587 998 567,00 386 752 632,92 172 902 835,54 44,71 
z toho EÚ 498 648 075,00 360 817 207,51 146 967 410,13 40,73 
           ŠR 89 350 492,00 25 935 425,41 25 935 425,41 100,00 
OP Doprava - ERDF 321 335 115,00 247 048 123,07 166 898 616,40 67,56 
z toho EÚ 248 162 346,00 198 556 169,20 118 406 662,53 59,63 
           ŠR 73 172 769,00 48 491 953,87 48 491 953,87 100,00 
OP TP - ERDF 13 219 557,00 8 405 610,10 2 404 914,15 28,61 
z toho EÚ 10 799 176,00 7 977 564,23 1 976 868,28 24,78 
           ŠR 1 900 638,00 344 348,15 344 348,15 100,00 
           Pro-rata 519 743,00 83 697,72 83 697,72 100,00 
Spolu 922 553 239,00 642 597 057,25 342 206 366,09 53,25 
z toho EÚ 757 609 597,00 567 350 940,94 267 350 940,94 47,12 
           ŠR 164 423 899,00 75 162 418,59 74 771 727,43 99,48 
           Pro-rata 519 743,00 83 697,72 83 697,72 100,00 

V OP Doprava bolo �erpanie finan�ných prostriedkov ovplyvnené predovšetkým 
náro�nos�ou procesu prípravy a schva�ovania projektov, zd�havým procesom verejného 
obstarávania a pomalším tempom realizácie ve�kých investi�ných projektov dopravnej 
infraštruktúry. 

V OP Doprava boli v roku 2012 �erpané finan�né prostriedky v celkovej sume 
339 801 451,94 Eur, �o je menej o 569 532 230,06 Eur oproti schválenému rozpo�tu 
a o 293 999 304,05 Eur oproti upravenému rozpo�tu. 

Vä�šina projektov OP Technická pomoc je zameraná na podporu administratívnych 
kapacít zabezpe�ujúcich riadenie a finan�né riadenie fondov EÚ v rámci NSRR. Rozdiely 
medzi schváleným rozpo�tom a skuto�nos�ou nastali najmä v súvislosti s obmedzeniami 
výdavkov štátnych orgánov na administratívne kapacity a ich podporu (menej služobných 
ciest, spomalenie procesov verejného obstarávania na zabezpe�enie podpory 
administratívnych kapacít). 

�alšie kontrolné zistenia, týkajúce sa stavu realizácie OP Doprava k 31.12.2012, sú 
uvedené v �asti 3.2 tohto protokolu. 

1.3.5 Príjmové finan�né operácie a výdavkové finan�né operácie 

Rozpo�tové organizácie kapitoly MDVRR SR (�alej len „RO“) vykázali k 31.12.2012 
príjmové finan�né operácie v celkovej sume 40 455 111,27 Eur, z toho suma 
40 041 459,01 Eur predstavovala zostatok finan�ných prostriedkov z predchádzajúcich rokov 
na mimorozpo�tových ú�toch RO. Suma 413 652,26 Eur, vykázaná ako vklad do základného 
imania, predstavovala finan�né prostriedky poukázané zo štátnych finan�ných aktív na 
doplatok pre letiskovú spolo�nos� Letisko M.R.Štefánika - Airport Bratislava, a.s. (BTS). 

Príspevkové organizácie kapitoly MDVRR SR (�alej len „PO“) vykázali k 31.12.2012 
príjmové finan�né operácie v celkovej sume 942 454,62 Eur, ktoré tvoril zostatok finan�ných 
prostriedkov z predchádzajúcich rokov na mimorozpo�tových ú�toch PO. 
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RO vykázali k 31.12.2012 výdavkové finan�né operácie v celkovej sume 
413 652,26 Eur. Jednalo sa o doplatenie nesplatenej �asti emisného kurzu akcií vo výške 
zodpovedajúcej všeobecnej hodnote pozemku, ktorého cena bola stanovená znaleckým 
posudkom, a ktorý bol ako nepe�ažný vklad vložený do letiskovej spolo�nosti Letisko 
M.R.Štefánika - Airport Bratislava, a.s. (BTS). 

PO nevykázali k 31.12.2012 výdavkové finan�né operácie. 

1.3.6 Rozbor zamestnanosti v zmysle uznesenia vlády SR �. 651 z 12.10.2011 k návrhu 
rozpo�tu verejnej správy na roky 2012 až 2014 

V zmysle uznesenia vlády SR �. 651 z 12.10.2011 k návrhu rozpo�tu verejnej správy 
na roky 2012 až 2014 mala kapitola MDVRR SR v rámci bežných výdavkov rozpo�tované 
mzdové výdavky zo ŠR v sume 22 822 385,- Eur pre 2 065 zamestnancov, z toho pre 
služobný úrad MDVRR SR v sume 7 625 143,- Eur pre 655 zamestnancov. Uvedené mzdové 
výdavky a po�ty zamestnancov boli pre kapitolu stanovené ako záväzné limity. 

Mzdové výdavky boli štyrmi ROP MF SR upravené na sumu 22 057 144,15 Eur 
(pokles o 3,35 %), z toho pre služobný úrad MDVRR SR na sumu 7 100 730,79 Eur (pokles 
o 6,88 %). Navýšenie mzdových výdavkov o sumu 21 964,15 Eur súviselo s vyplatením 
náhrad odvolaným prednostom a riadite�om úradov nadväzne na uznesenia vlády SR 
�. 288/2012, �. 346/2012 a �. 347/2012. Zárove� bol schválený rozpo�et mzdových výdavkov 
v roku 2012 znížený o sumu 148 405,- Eur z dôvodu delimitácie dvoch funk�ných miest na 
Ministerstvo zahrani�ných vecí a európskych záležitostí SR a o sumu 638 800,- Eur z dôvodu 
zabezpe�enia finan�ných prostriedkov na nekryté potreby kapitoly MDVRR SR. 

Limit po�tu zamestnancov bol upravený dvoma ROP MF SR, pri�om sa znížil celkový 
po�et zamestnancov v kapitole na 2 063 zamestnancov a na služobnom úrade MDVRR SR sa 
zvýšil po�et zamestnancov na 678 z dôvodu delimitácie 25 funk�ných miest zo zrušenej 
rozpo�tovej organizácie Úrad verejného zdravotníctva MDVRR SR. 

V roku 2012 MDVRR SR 12 vnútornými ROP navýšilo schválený rozpo�et 
mzdových výdavkov o sumu 2 326 023,57 Eur, �ím bol celkový upravený rozpo�et 
v kategórii 610 v sume 24 383 167,72 Eur, z toho pre služobný úrad MDVRR SR v sume 
9 426 754,36 Eur. Vnútorné ROP boli vykonané po schválení súhrnných žiadostí o platbu 
MF SR, ako Platobného orgánu, na refundáciu miezd oprávnených zamestnancov služobného 
úradu MDVRR SR priamo zapojených do implementácie projektov spolufinancovaných 
z fondov EÚ v rámci OP Doprava a OP Technická pomoc. 

Skuto�né �erpanie mzdových výdavkov v kapitole MDVRR SR bolo vykázané 
v celkovej sume 25 021 274,15 Eur pre 1 937 zamestnancov a pre služobný úrad MDVRR SR 
v sume 9 421 117,31 Eur pre 620 zamestnancov. 

Zo ŠR MDVRR SR �erpalo finan�né prostriedky v sume 22 049 856,75 Eur (99,97 % 
�erpanie upraveného limitu), �ím dosiahlo úsporu 7 287,40 Eur. Služobný úrad MDVRR SR 
�erpal k 31.12.2012 mzdové prostriedky zo ŠR v sume 7 095 093,74 Eur (99,92 % �erpanie 
upraveného limitu), �ím dosiahol úsporu 5 637,05 Eur. 

V rámci projektov Technická pomoc (OP Doprava) a Financovanie mzdových 
nákladov zamestnancov do roku 2015 (OP Technická pomoc) bolo v roku 2012 na refundáciu 
miezd oprávnených zamestnancov služobného úradu MDVRR SR priamo zapojených do 
implementácie projektov spolufinancovaných z fondov EÚ �erpaných celkom 
2 326 023,57 Eur, z toho prostriedky EÚ v sume 1 975 093,14 Eur a spolufinancovanie zo ŠR 
v sume 350 930,43 Eur. V projekte Technická pomoc bolo �erpaných 1 227 056,41 Eur 
a v projekte Financovanie mzdových nákladov zamestnancov do roku 2015 bolo �erpaných 
1 098 967,16 Eur. 
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Zárove� Letecký úrad SR �erpal mimorozpo�tové zdroje v sume 645 393,83 Eur 
v súlade s ustanovením § 49a zákona �. 143/1998 Z. z. o civilnom letectve (letecký zákon) 
v znení neskorších predpisov a nariadení Európskej komisie �. 1974/2006, �. 549/2004 
a �. 1315/2007 z príjmov získaných zo spolo�ného systému spoplat�ovania leteckých 
naviga�ných služieb na pokrytie výdavkov na mzdy a platy zamestnancov, ktorí zabezpe�ujú 
štátny odborný dozor a podporné �innosti a úkony súvisiace so zabezpe�ením štátneho 
odborného dozoru nad poskytovaním leteckých naviga�ných služieb a bezpe�nos�ou 
a bezpe�nou ochranou civilného letectva. 

Skuto�ný po�et zamestnancov bol oproti schválenému, resp. upravenému limitu 
v kapitole MDVRR SR nižší o 128, resp. 126 zamestnancov, z toho na služobnom úrade 
MDVRR SR bol nižší o 36, resp. 58 zamestnancov. 

V pôsobnosti kapitoly MDVRR SR boli v roku 2012 dve PO, ktoré �erpali na mzdy 
a platy finan�né prostriedky v celkovej sume 1 851 259,- Eur, z toho:
• Inštitút urbanizmu a územného plánovania URBION – 98 725,- Eur, 
• Slovenská agentúra pre cestovný ruch – 1 752 534,- Eur. 

1.3.7 Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly MDVRR SR za rok 2012 

Z predložených relevantných dokladov vyplýva, že majetok kapitoly MDVRR SR za 
RO k 31.12.2012 bol vykázaný v ú�tovnej hodnote 9 030 777 139,30 Eur (neobežný majetok 
7 924 420 104,40 Eur, obežný majetok 1 105 761 668,71 Eur a hodnota �asového rozlíšenia 
predstavovala 595 366,19 Eur). V porovnaní so stavom majetku, ktorý bol vykázaný 
k rovnakému dátumu predchádzajúceho obdobia, bola hodnota celkového majetku zvýšená 
o 2 166 433 489,26 Eur (neobežný majetok o 2 164 200 715,28 Eur, obežný majetok 
o 2 067 295,26 Eur a �asové rozlíšenie o 165 478,72 Eur). Návratné finan�né výpomoci RO 
k 31.12.2012 nevykazovali. 

Hodnota dlhodobého nehmotného majetku bola vykázaná v sume 6 739 750,10 Eur 
a v porovnaní s predchádzajúcim obdobím bola vyššia o 2 313 406,61 Eur. Opravné položky 
k dlhodobému nehmotnému majetku RO netvorili. 

Hodnota dlhodobého hmotného majetku bola vykázaná v sume 2 363 631 648,19 Eur 
a bola vyššia o 1 200 180 031,30 Eur v porovnaní s minulým obdobím (do majetku 
MDVRR SR bola zaradená rýchlostná cesta R1 v obstarávacej cene 1 325 961 675,98 Eur). 
Opravné položky k dlhodobému hmotnému majetku RO netvorili. 

Dlhodobý finan�ný majetok v rámci RO vykázalo k 31.12.2012 iba MDVRR SR 
a jeho ú�tovná hodnota predstavovala 5 554 048 706,11 Eur. V porovnaní s predchádzajúcim 
obdobím bola jeho ú�tovná hodnota vyššia o 961 843 489,93 Eur z dôvodu doú�tovania 
kme�ového imania štátnych podnikov pre ú�ely konsolidácie v celkovej sume 
811 071 246,93 Eur a zvýšenia základného imania NDS, a.s. o 150 772 243,- Eur. 

Brutto poh�adávky RO boli k 31.12.2012 vykázané v celkovej sume 
53 483 850,28 Eur (dlhodobé 2 055 325,31 Eur a krátkodobé 51 428 524,97 Eur). Opravná 
položka bola vytvorená ku krátkodobým poh�adávkam v sume 5 251 717,61 Eur. 
V porovnaní so stavom poh�adávok vykázaným k 31.12.2011 boli brutto poh�adávky nižšie 
o 31 577 914,93 Eur. 

Hodnota vlastného imania a záväzkov RO bola k 31.12.2012 vykázaná v sume 
9 030 777 139,30 Eur (vlastné imanie 852 478 764,42 Eur, záväzky 8 178 146 348,73 Eur 
a �asové rozlíšenie 152 026,15 Eur). Z predložených ú�tovných výkazov vyplynulo, že 
v porovnaní s predchádzajúcim obdobím bola vyššia hodnota vlastného imania 
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o 1 026 164 335,28 Eur, hodnota záväzkov o 1 140 553 630,69 Eur a hodnota �asového 
rozlíšenia bola nižšia o 284 476,71 Eur. 

Záväzky RO k 31.12.2012 boli vykázané v celkovej sume 8 178 146 348,73 Eur 
(rezervy 74 381 277,32 Eur, zú�tovanie medzi subjektmi verejnej správy 
7 979 808 847,48 Eur, dlhodobé záväzky 8 526 308,33 Eur a krátkodobé záväzky 
115 429 915,60 Eur) a v porovnaní s rovnakým dátumom predchádzajúceho obdobia boli 
vyššie o 1 140 553 630,69 Eur. 

Služobný úrad MDVRR SR – neobežný majetok

MDVRR SR vykázalo k 31.12.2012 neobežný majetok v ú�tovnej hodnote 
6 865 723 122,90 Eur, z toho dlhodobý nehmotný majetok 249 857,08 Eur, dlhodobý hmotný 
majetok 1 311 424 559,71 Eur a dlhodobý finan�ný majetok 5 554 048 706,11 Eur. 
V porovnaní so stavom majetku, ktorý bol vykázaný k 31.12.2011 bola hodnota neobežného 
majetku vyššia o 2 090 574 991,73 Eur. 

V roku 2012 MDVRR SR obstaralo dlhodobý hmotný a nehmotný majetok 
v obstarávacej cene 1 417 180 631,10 Eur a drobný hmotný a nehmotný majetok, ú�tovaný na 
podsúvahových ú�toch, v obstarávacej cene 120 228,- Eur. Zárove� vyradilo dlhodobý 
hmotný a nehmotný majetok v obstarávacej cene 211 970 752,69 Eur a drobný hmotný 
majetok, ú�tovaný na podsúvahových ú�toch, v obstarávacej cene 156 049,94 Eur. 

Kontrolou dokladov, súvisiacich s obstaraním a vyradením majetku, boli zistené 
nasledujúce nedostatky: 

• MDVRR SR sa stalo správcom majetku štátu po zaniknutom štátnom podniku 
Stavokombinát Topo��any, š.p. V d�och 16.03.2012 a 02.05.2012 zaú�tovalo na ú�ty 021 
– Stavby a 031 – Pozemky aj 24 stavieb (inv. �. 1000042 až 1000065) v celkovej 
obstarávacej cene 2 754 641,- Eur a 37 pozemkov (inv. �. 9100006 až 9100042) 
v celkovej obstarávacej cene 1 793 989,- Eur, ktoré sa nachádzajú v katastrálnych 
územiach (�alej len „k.ú.“) Topo��any a Bánovce nad Bebravou. Zárove� v uvedených 
d�och zaú�tovalo aj ich vyradenie predajom. Kontrolou bolo zistené, že MDVRR SR 
uvedené nehnute�nosti nepredalo a na�alej je na listoch vlastníctva (�alej len „LV“) 
zapísané ako vlastník (LV �. 4607 k.ú. Bánovce nad Bebravou, LV �. 817 a �. 2402 k.ú. 
Topo��any). Minister dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR vydal d�a 01.10.2012 
rozhodnutie �. 216/2012 o prebyto�nosti majetku štátu a d�a 17.12.2012 rozhodnutie 
�. 247/2012 o prebyto�nosti majetku štátu, v ktorých boli špecifikované vyššie uvedené 
nehnute�nosti. Zárove� boli v rozhodnutiach o prebyto�nosti uvedené aj nehnute�nosti, 
o ktorých MDVRR SR neú�tovalo. Pod�a aktuálnych LV je ich vlastníkom MDVRR SR. 
Jedná sa o jeden byt v Bánovciach nad Bebravou, jeden byt v Topo��anoch (LV �. 6076), 
tri stavby v Topo��anoch (LV �. 2402 a �. 2984) a pozemok a chatu v Bojniciach (LV 
�. 1089). 
Nezaú�tovaním stavieb a pozemkov na ú�ty 021 a 031 MDVRR SR nepostupovalo 
v súlade s ustanoveniami § 21 ods. 3 písm. a) a § 25 ods. 2 Opatrenia MF SR, ktorým sa 
ustanovujú podrobnosti o postupoch ú�tovania a rámcovej ú�tovej osnove pre rozpo�tové 
organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky 
�. MF/16786/2007-31 v znení dodatkov (�alej len „Opatrenie MF SR �. MF/16786/2007-
31“) a nadväzne s ustanovením § 4 ods. 2 zákona �. 431/2002 Z. z. o ú�tovníctve v znení 
neskorších predpisov (�alej len „zákon o ú�tovníctve“). 
Nezaú�tovanie stavieb a pozemkov do majetku nebolo v súlade s ustanovením § 7 ods. 1 
zákona o ú�tovníctve, nako�ko MDVRR SR neú�tovalo tak, aby ú�tovná závierka 
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poskytovala verný a pravdivý obraz o skuto�nostiach, ktoré sú predmetom ú�tovníctva, 
a o finan�nej situácii ú�tovnej jednotky. Zárove� MDVRR SR nepostupovalo v súlade 
s ustanovením § 8 ods. 1 uvedeného zákona, pod�a ktorého ú�tovná jednotka je povinná 
vies� ú�tovníctvo správne, úplne, preukázate�ne, zrozumite�ne a spôsobom zaru�ujúcim 
trvalos� ú�tovných záznamov. 
Pod�a písomného vyjadrenia riadite�ky odboru prevádzky úradu MDVRR SR 
zo 04.04.2013 majetok s inv. �. 1000042 až 1000065 a �. 9100006 až 9100042 bol 
z ú�tovnej evidencie vyradený napriek tomu, že nenastal dôvod jeho vyradenia. 
V priebehu výkonu kontroly bol majetok v marci 2013 zaú�tovaný na ú�ty 021 a 031 
v hodnote, v ktorej bol majetok vyradený. 

• MDVRR SR uzatvorilo d�a 29.01.2010 Zmluvu o dielo �. 17/1900/2010 so zhotovite�mi 
zo Žiliny a Pieš�an, predmetom ktorej bol „Pilotný projekt implementácie rie�nych 
informa�ných služieb na slovenskom úseku Dunaja II. – IRIS Europe II. – �. projektu 
2008-EU-70000-S“. Pod�a �lánku 6 zmluvy o dielo „Vlastnícke právo k dielu 
a nebezpe�enstvo škody na diele prechádza na objednávate�a d�om prevzatia diela, 
respektíve jeho jednotlivých �astí.“. Zhotovite� vyfakturoval dielo 10 faktúrami, ktoré 
vystavil v období od 29.03.2010 do 21.12.2011 v celkovej sume 1 552 249,90 Eur. 
Sú�as�ou faktúr boli protokoly o odovzdaní a prevzatí výsledkov �innosti. Projekt bol 
ukon�ený k 31.12.2011 a je plne funk�ný. 
Kontrolou bolo zistené, že MDVRR SR zaú�tovalo sedem faktúr (int. �. 729/2010, 
1549/2010, 2065/2010, 2478/2010, 3078/2010, 69/2011 a 1615/2011), vystavených 
v období od 29.03.2010 do 31.05.2011 na ú�et 042 – Obstaranie dlhodobého hmotného 
majetku až k 01.01.2012. D�a 20.12.2012 zaú�tovalo zaradenie majetku na ú�et 013 – 
Softvér v sume 1 327 696,90 Eur a na ú�et 022 – Samostatné hnute�né veci a súbory 
hnute�ných vecí v sume 224 553,- Eur. V ten istý de� zaradenie majetku stornovalo 
a majetok opätovne zaú�tovalo na ú�et 042. 
Oneskoreným zaú�tovaním vyššie uvedených faktúr na ú�et 042, nezaú�tovaním �asti 
majetku, ktorú tvorí softvér na ú�et 041 – Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku 
a nezaradením majetku, ktorý je plne funk�ný na ú�ty 013 a 022 MDVRR SR 
nepostupovalo v súlade s ustanoveniami § 26 ods. 1, § 27 ods. 1 a § 28 ods. 1 Opatrenia 
MF SR �. MF/16786/2007-31. Uvedený postup MDVRR SR nebol v súlade 
s ustanoveniami § 3 ods. 1, § 7 ods. 1, § 8 ods. 1 a § 4 ods. 2 zákona o ú�tovníctve. 

• MDVRR SR boli doru�ené faktúry, vystavené spolo�nos�ou z Bratislavy za výstavbu 
jednotlivých úsekov rýchlostnej cesty R1: 
- �. 201000011 z 10.12.2010 (int. �. 2904/2010) na sumu 1 944 637,33 Eur (dodato�né 

náklady vzniknuté v súvislosti s likvidáciou nebezpe�ného materiálu na stavbe 
rýchlostnej cesty R1 na úseku severný obchvat Banskej Bystrice), uhradená 
09.06.2011, 

- �. 201100013 zo 14.10.2011 (int. �. 3465/2011) na sumu 2 743 913,60 Eur (dlhová 
služba za dvojmesa�né obdobie omeškania spôsobené libera�nou udalos�ou �. 1 na 
úseku �. 3), uhradená 29.12.2011, 

- �. 201100016 z 11.11.2011 (int. �. 3466/2011) na sumu 265 282 803,88 Eur (úsek 
Beladice – Tekovské Nemce), d�a 25.11.2011 uhradená DPH v sume 
44 213 800,65 Eur, 

- �. 201100018 z 11.11.2011 (int. �. 3621/2011) na sumu 353 818 495,40 Eur (úsek 
Nitra – Selenec), d�a 19.12.2011 uhradená DPH v sume 58 969 749,23 Eur,

- �. 201100021 z 12.12.2011 (int. �. 4029/2011) na sumu 422 734 487,39 Eur (úsek 
Selenec – Beladice), d�a 23.12.2011 uhradená DPH v sume 70 455 747,90 Eur,

- �. 201200023 z 01.08.2012 (int. �. 2411/2012) na sumu 256 974 378,67 Eur (severný 
obchvat Banskej Bystrice), d�a 22.08.2012 uhradená DPH v sume 42 829 063,11 Eur.
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D�a 20.08.2012 vystavil dodávate� štyri dobropisy pod�a jednotlivých úsekov rýchlostnej 
cesty R1 v celkovej sume 241 561,26 Eur. 
MDVRR SR uvedené faktúry zaú�tovalo na ú�et 042 v d�och 01.04.2012 a 01.06.2012 
a dobropisy d�a 15.11.2012. Zárove� zaú�tovalo na uvedený ú�et sumu 5 879 816,64 Eur, 
ktorá predstavovala výdavky za nájom za užívanie pozemkov pri výstavbe rýchlostnej 
cesty R1. Zaradenie majetku na ú�et 021 zaú�tovalo postupne – k 01.06.2012 faktúry 
�. 3466/2011, �. 3621/2011, �. 4029/2011 a dobropisy k nim vystavené, k 10.07.2012 
faktúry �. 2904/2010, �. 3465/2011, dobropisy k nim vystavené a nájom pozemkov 
a k 22.08.2012 faktúru �. 2411/2012 spolu s dobropisom. 
Vzh�adom na to, že jednotlivé úseky R1 Nitra – Selenec, Selenec – Beladice a Beladice – 
Tekovské Nemce boli odovzdané do pred�asného užívania 04.11.2011, 14.11.2011 
a 28.10.2011, faktúry boli doru�ené a uhradené v roku 2011, MDVRR SR nepostupovalo 
pri ú�tovaní obstarania dlhodobého hmotného majetku v súlade s ustanoveniami § 26 
ods. 1 a § 28 ods. 1 Opatrenia MF SR �. MF/16786/2007-31 a nadväzne s ustanovením 
§ 4 ods. 2 zákona o ú�tovníctve. Oneskoreným ú�tovaním vyššie uvedených skuto�ností 
MDVRR SR nepostupovalo v súlade s ustanoveniami § 3 ods. 1, § 7 ods. 1 a § 8 ods. 1 
zákona o ú�tovníctve. 

• Oneskorené ú�tovanie bolo zistené aj v prípade: 
- pozemkov, ktoré boli na MDVRR SR delimitované zo Slovenskej správy ciest v roku 

2009 v celkovej sume 13 128 469,47 Eur a ako nepe�ažný vklad boli vložené do 
základného imania NDS, a.s. na základe Rozhodnutia jediného akcionára �. 28/RA-
2010 zo 16.06.2010. Prírastky boli na ú�et 031 zaú�tované k 01.01.2012 a vyradenie 
k 01.08.2012. 

- fakturovaných nákladov na prípravné práce na úsekoch dia�nice D1 Hri�ovské 
Podhradie – Dubná Skala. Dodávate� z Bratislavy vystavil d�a 02.02.2011 
a 26.04.2011 dve faktúry (int. �. 232/2011 a �. 1114/2011) v celkovej sume 
49 904 225,87 Eur na základe Dodatku ku Koncesnej zmluve z 22.01.2010 a Dohody 
o urovnaní �. 1 z 26.04.2011. MDVRR SR zaú�tovalo obstaranie majetku na ú�et 042 
až k 01.01.2012. K rovnakému dátumu zaradilo prípravné práce do majetku na ú�et 
021 napriek tomu, že stavba nebola uvedená do užívania a zaú�tovalo vyradenie 
majetku, nako�ko náklady na prípravné práce boli sú�as�ou nepe�ažného vkladu do 
základného imania NDS, a.s. od 15.08.2011. 

• Dodávate� z Bratislavy vyfakturoval MDVRR SR dodávku príslušenstva LAN switcha 
Catalyst (štyri kusy) faktúrou �. 12122067 zo 14.12.2012 (int. �. 4342/2012) v sume 
142 601,38 Eur a dodávku devä� kusov zariadení Catalyst faktúrou �. 12122035 
z 11.12.2012 (int. �. 4347/2012) v sume 282 100,63 Eur. MDVRR SR uhradilo faktúry 
d�a 27.12.2012. 
Kontrolou bolo zistené, že MDVRR SR použilo nesprávnu podpoložku ekonomickej 
klasifikácie rozpo�tovej klasifikácie 717002 – rekonštrukcia a modernizácia (717 
Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia). Správne mala by� použitá podpoložka 
713006 – nákup komunika�nej infraštruktúry alebo 718007 – rekonštrukcia 
a modernizácia komunika�nej infraštruktúry. MDVRR SR v uvedenom prípade 
nepostupovalo v súlade s Metodickým usmernením MF SR k �. MF/010175/2004-42. 
Nedodržaním ekonomickej klasifikácie rozpo�tovej klasifikácie v zmysle Opatrenia 
MF SR �. MF/010175/2004-42 z 08.12.2004, ktorým sa ustanovuje druhová klasifikácia, 
organiza�ná klasifikácia a ekonomická klasifikácia rozpo�tovej klasifikácie v znení 
dodatkov MDVRR SR nepostupovalo v súlade s ustanovením § 4 ods. 4 zákona 
o rozpo�tových pravidlách verejnej správy. 
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Služobný úrad MDVRR SR – poh�adávky

MDVRR SR vykázalo k 31.12.2012 brutto poh�adávky v celkovej sume 
9 296 491,65 Eur (dlhodobé 2 028 453,55 Eur a krátkodobé 7 268 038,10 Eur). Zárove�
zaú�tovalo opravnú položku ku krátkodobým poh�adávkam v sume 4 327 068,87 Eur. 
V porovnaní so stavom poh�adávok, vykázaným k 31.12.2011, boli brutto poh�adávky nižšie 
o 242 509,39 Eur. 

Pod�a predložených podkladov z celkovej sumy poh�adávok boli poh�adávky v lehote 
splatnosti vykázané v sume 2 414 946,76 Eur a poh�adávky po lehote splatnosti v sume 
6 881 544,89 Eur, z toho po lehote splatnosti dlhšej ako jeden rok v sume 6 878 487,37 Eur. 

Rozhodujúcu �as� poh�adávok v lehote splatnosti tvorili poh�adávky za nerealizované 
refundácie dodávate�ských faktúr a tuzemských a zahrani�ných pracovných ciest v celkovej 
sume 1 958 318,24 Eur, hradených z projektu Technická pomoc v OP Doprava a v OP 
Technická pomoc (faktúry by mali by� refundované v roku 2013 z fondov EÚ). 

Poh�adávky po lehote splatnosti pozostávali prevažne z delimitovaných poh�adávok. 
Rozhodujúcu �as� poh�adávok po lehote splatnosti tvorili poh�adávky z neda�ových 
rozpo�tových príjmov v sume 6 811 420,60 Eur, z toho poh�adávky za predaj dia�ni�ných 
nálepiek v sume 4 313 648,04 Eur a poh�adávka vo�i spolo�nosti SLOVENSKÉ 
AEROLÍNIE, a.s. v sume 2 497 772,56 Eur. 

Poh�adávka vo�i spolo�nosti SLOVENSKÉ AEROLÍNIE, a.s. za nájomné a užívanie 
lietadla TU-154M bola MDVRR SR prihlásená do konkurzu v roku 2007 a v roku 2008 bola 
úpadcom z �asti popretá. V nepopretej �asti v sume 804 060,60 Eur bola v roku 2012 na�alej 
predmetom konkurzu. 

Poh�adávky za predaj dia�ni�ných nálepiek tvorili poh�adávky bývalého Štátneho 
fondu cestného hospodárstva (�alej len „ŠFCH“) z rokov 1997 – 2002, delimitované na 
MDVRR SR po zániku ŠFCH v roku 2002. �as� poh�adávok bola niektorými dlžníkmi 
postupne uhrádzaná na základe konania právneho odboru MDVRR SR. �as� poh�adávok bola 
predmetom konkurzných, prípadne exeku�ných konaní. �as� poh�adávok je nevymožite�ná 
(dlžníci boli vymazaní z Obchodného alebo Živnostenského registra po exeku�nom alebo 
konkurznom konaní, poh�adávky boli preml�ané, prípadne nepriznané v súdnom konaní). 

Minister dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR vydal v roku 2012 celkom 
11 rozhodnutí o trvalom upustení od vymáhania poh�adávok štátu v celkovej sume 
1 714 490,51 Eur. Kontrolou bolo zistené, že poh�adávky, u ktorých bolo rozhodnuté 
o trvalom upustení od vymáhania, boli v priebehu roka 2012 vyradené z ú�tovníctva. 
Vzh�adom na to, že poh�adávka štátu zaniká až uplynutím jedného roku od platnosti 
rozhodnutia o trvalom upustení od vymáhania poh�adávky štátu, nebol postup MDVRR SR 
v súlade s ustanovením § 6a ods. 7 písm. b) zákona NR SR �. 278/1993 Z. z. o správe majetku 
štátu v znení neskorších predpisov (�alej len „zákon o správe majetku štátu“). V dvoch 
prípadoch (rozhodnutie ministra �. 133/2012 a �. 189/2012) MDVRR SR nezaú�tovalo 
odpísanú poh�adávku na podsúvahový ú�et, �ím nepostupovalo v súlade s ustanovením § 79 
ods. 2 písm. i) Opatrenia MF SR �. MF/16786/2007-31. V dvoch prípadoch (rozhodnutie 
ministra �. 11/2012 a �. 18/2012) použilo nesprávny ú�et 648 – Ostatné výnosy 
z prevádzkovej �innosti. Pod�a ustanovenia § 61 ods. 4 Opatrenia MF SR �. MF/16786/2007-
31 sa odpis poh�adávky ú�tuje na ú�et 546 – Odpis poh�adávky. Zárove� bolo kontrolou 
zistené, že MDVRR SR v roku 2012 nesprávne vyradilo z podsúvahovej evidencie 
poh�adávky odpísané v predchádzajúcich rokoch v celkovej sume 166 998,44 Eur. 
Z uvedených skuto�ností vyplynulo, že MDVRR SR nepostupovalo v súlade s ustanoveniami 
§ 4 ods. 2, § 7 ods. 1 a § 8 ods. 1 zákona o ú�tovníctve. 
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Odporú�anie NKÚ SR:
Upravi� v internom predpise (Smernica �. 31/2011) postup pri ú�tovaní poh�adávky po 
nadobudnutí právoplatnosti rozhodnutia ministra dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja 
SR o trvalom upustení od vymáhania poh�adávky štátu. 

Služobný úrad MDVRR SR – záväzky

Služobný úrad MDVRR SR vykázal stav záväzkov k 31.12.2012 v sume 
7 068 525 924,07 Eur (rezervy 70 457 626,71 Eur, zú�tovanie medzi subjektmi verejnej 
správy 6 893 043 414,09 Eur, dlhodobé záväzky 8 488 615,41 Eur a krátkodobé záväzky 
96 536 267,86 Eur) a v porovnaní s rokom 2011 boli vyššie o 1 130 882 135,28 Eur. 

MDVRR SR v roku 2012 vytvorilo rezervu na prebiehajúce a hroziace súdne spory 
v celkovej sume 69 619 461,71 Eur. 

Kontrolou bolo zistené, že vyhodnotením plnenia Zmluvy o výkonoch vo verejnom 
záujme pri prevádzkovaní osobnej dopravy na dráhe za rok 2011 vznikol MDVRR SR 
záväzok vo�i Železni�nej spolo�nosti Slovensko, a.s. záväzok v sume 16 178 541,- Eur 
a vyhodnotením plnenia Zmluvy o prevádzkovaní dráh za rok 2011 vznikol MDVRR SR 
záväzok vo�i ŽSR v sume 73 752 833,- Eur. K 31.12.2012 MDVRR SR ú�tovalo na ú�te 
372100 – Transfery mimo verejnú správu záväzky vo�i uvedeným spolo�nostiam v celkovej 
sume 89 901 873,70 Eur, teda nižšie o 29 500,73 Eur. 

1.3.8 Majetková ú�as� štátu v tuzemských a zahrani�ných spolo�nostiach, ktorá sa 
zabezpe�ovala prostredníctvom kapitoly MDVRR SR v roku 2012

MDVRR SR vykázalo k 31.12.2012 majetkovú ú�as� štátu v nasledujúcich 
obchodných spolo�nostiach: 

Tabu�ka �. 4 

Názov obchodnej spolo�nosti
Podiel v 

%

Ú�tovná hodnota podielu vykázaná 
v súvahe v Eur

31.12.2011 31.12.2012 
a) Dcérske spolo�nosti
Železni�ná spolo�nos� Cargo Slovakia, a.s. 100,0 401 646 418,37 401 646 418,37 
Železni�ná spolo�nos� Slovensko, a.s. 100,0 212 441 088,00 212 441 088,00 
Slovenská pošta, a.s. 100,0 214 300 464,00 214 300 464,00 
Národná dia�ni�ná spolo�nos�, a.s. 100,0 2 993 807 028,00 3 144 579 271,00 
Technická obnova a ochrana železníc, a.s. (TOOŽ) 100,0 7 212 508,00 7 212 508,00 
Verejné prístavy, a.s. 100,0 564 296 621,30 564 296 621,30 
Letisko Slia�, a.s. 100,0 1 177 192,00 1 177 192,00 
Letisková spolo�nos� Žilina, a.s. 99,5 2 982 208,00 2 982 208,00 
Letisko Poprad - Tatry, a.s. 97,6 19 356 037,98 19 356 037,98 
b) Spolo�nosti s podstatným vplyvom
Letisko M.R.Štefánika - Airport Bratislava, a.s. 
(BTS) 

49,7 145 432 195,00 145 432 195,00 

Letisko Košice - Airport Košice, a.s. 34,0 17 146 990,00 17 146 990,00 
Letisko Pieš�any, a.s. 22,1 5 034 850,65 5 034 850,65 
METRO Bratislava a.s. 34,0 5 182 688,00 5 182 688,00 
SLOVENSKÉ AEROLÍNIE akciová spolo�nos� 34,0 2 086 938,12 2 086 938,12 
c) Spolo�nosti s menej ako 20% majetkovou ú�as�ou
Poštová banka, a.s. 0,0 84 100,00 84 100,00 

V priebehu roka 2012 sa neuskuto�nili zmeny v základnom imaní vyššie uvedených 
spolo�ností. 
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Rozhodnutím jediného akcionára NDS, a.s. vo forme notárskej zápisnice N 704/2011 
NZ 29534/2011 z 11.08.2011 jediný akcionár NDS, a.s. – SR, v mene ktorej koná 
MDVRR SR, rozhodol o zvýšení základného imania spolo�nosti. V zmysle tohto rozhodnutia 
bolo zvýšené základné imanie spolo�nosti na 3 144 579 271,- Eur a to upísaním 1 ks 
kme�ovej akcie v menovitej hodnote 150 772 243,- Eur. Zmena základného imania bola 
zapísaná v Obchodnom registri d�a 11.11.2011. Predmetné akcie boli pripísané na ú�et 
MDVRR SR, vedený v Centrálnom depozitári cenných papierov SR, a.s. d�a 17.05.2012. 
Zvýšenie základného imania bolo vykonané v súlade s uznesením vlády SR �. 498 
z 13.07.2011 a so zákonom o NDS, a.s. tak, že jediný akcionár vložil rozpracovanú 
projektovú dokumentáciu a rozostavané stavby dia�nice D1 (projekty PPP) ako nepe�ažný 
vklad do majetku spolo�nosti. 

Zárove� nasledujúce akciové spolo�nosti vykázali k 31.12.2012 majetkovú ú�as�
v iných spolo�nostiach:
• Železni�ná spolo�nos� Slovensko, a.s. – 0,5 % podiel v zahrani�nej spolo�nosti 

EUROFIMA a 0,68 % podiel v spolo�nosti Bureau Central de Clearing, s.c.r.l., Brusel,
• Železni�ná spolo�nos� Cargo Slovakia, a.s. – 0,03 % podiel v spolo�nosti Intercontainer – 

Interfrigo s.c., Brusel, 2,96 % podiel v spolo�nosti Bureau Central de Clearing, s.c.r.l., 
Brusel a 40 % podiel v spolo�nosti BULK TRANSSHIPMENT SLOVAKIA, a.s., 

• Letisko Košice – Airport Košice, a.s. – 100 % podiel v spolo�nosti Košice Car Parking, 
s.r.o., 

• METRO Bratislava a.s. – 100 % podiel v spolo�nosti METRO Investing s.r.o., 
• Slovenská pošta, a.s. – 60 % podiel v spolo�nosti SPPS, a.s., 1,78 % podiel v spolo�nosti 

Poštová banka, a.s. a 0,0014 % podiel v spolo�nosti Österreichische Post, AG. 

1.3.9 Hospodárenie príspevkových organizácií v pôsobnosti kapitoly MDVRR SR 
v roku 2012 

V pôsobnosti MDVRR SR boli v roku 2012 dve PO:
• Slovenská agentúra pre cestovný ruch (�alej len „SACR“), 
• Inštitút urbanizmu a územného plánovania URBION (�alej len „URBION“). 

Výsledky rozpo�tového hospodárenia PO

Schválený rozpo�et príjmov v celkovej sume 3 913 233,- Eur bol upravený na sumu 
4 120 702,36 Eur. PO vykázali k 31.12.2012 príjmy v celkovej sume 12 544 470,68 Eur 
(vrátane vlastných zdrojov). Na plnení príjmov sa podie�ali: 
• SACR sumou 12 348 057,- Eur (schválený rozpo�et – 3 729 366,- Eur, upravený rozpo�et 

– 3 928 063,36 Eur), 
• URBION sumou 196 413,68 Eur (schválený rozpo�et – 183 867,- Eur, upravený rozpo�et 

– 192 639,- Eur). 
Schválený rozpo�et príjmov na zdroji 111 v sume 3 843 510,- Eur bol upravený na 

sumu 4 050 979,36 Eur. PO vykázali k 31.12.2012 príjmy na zdroji 111 v sume 
4 051 039,58 Eur. 

Schválený rozpo�et výdavkov v celkovej sume 3 913 233,- Eur bol upravený na sumu 
4 120 702,36 Eur. PO vykázali k 31.12.2012 výdavky v celkovej sume 12 049 241,49 Eur 
(vrátane vlastných zdrojov). Na plnení výdavkov sa podie�ali: 
• SACR sumou 11 835 694,27 Eur (schválený rozpo�et – 3 729 366,- Eur, upravený 

rozpo�et – 3 928 063,36 Eur), 
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• URBION sumou 213 547,22 Eur (schválený rozpo�et – 183 867,- Eur, upravený rozpo�et 
– 192 639,- Eur). 

Schválený rozpo�et výdavkov zo zdroja 111 v celkovej sume 3 843 510,- Eur bol 
upravený na sumu 4 050 979,36 Eur. PO vykázali k 31.12.2012 výdavky na zdroji 111 v sume 
3 892 536,72 Eur. 

Majetková pozícia PO

Majetok PO bol k 31.12.2012 vykázaný v ú�tovnej hodnote 13 611 893,01 Eur 
(neobežný majetok 2 570 142,38 Eur, obežný majetok 11 028 153,72 Eur a �asové rozlíšenie 
13 596,91 Eur). 

Dlhodobý nehmotný majetok bol vykázaný v sume 52 858,21 Eur a dlhodobý hmotný 
majetok v hodnote 2 517 284,17 Eur. Dlhodobý finan�ný majetok PO nevykázali. 

PO vykázali k 31.12.2012 zásoby v sume 321 803,58 Eur a krátkodobé poh�adávky 
v sume 76 121,73 Eur, pri�om najvä�ší podiel na krátkodobých poh�adávkach predstavovali 
odberatelia v sume 45 668,18 Eur. Návratné finan�né výpomoci PO v roku 2012 
nevykazovali. 

Hodnota vlastného imania a záväzkov PO bola k 31.12.2012 vykázaná v sume 
13 611 893,01 Eur (vlastné imanie 9 250 198,30 Eur a záväzky 4 361 694,71 Eur). 

Záväzky PO boli k 31.12.2012 vykázané v sume 4 361 694,71 Eur, z toho dlhodobé 
záväzky 30 194,32 Eur, krátkodobé záväzky 3 700 352,11 Eur (v tom dodávatelia 
3 489 462,35 Eur) a rezervy 10 549,29 Eur. 

2 Úplnos� a správnos� zostavenia návrhu závere�ného ú�tu kapitoly MDVRR SR 
za rok 2012 

MDVRR SR predložilo na MF SR v termíne stanovenom v Smernici MF SR 
z 22.02.2012 �. MF/10705/2012-311 na vypracovanie závere�ných ú�tov kapitol štátneho 
rozpo�tu, štátnych fondov a na vypracovanie návrhu štátneho závere�ného ú�tu SR (�alej len 
„Smernica MF SR �. MF/10705/2012-311“): 
• d�a 15.02.2013 hodnotenie hospodárenia za kapitolu MDVRR SR pod�a �asti II. bod 

1.2.2 a bod 1.3.4 uvedenej smernice, 
• d�a 19.02.2013 tabu�kový preh�ad o majetkových ú�astiach štátu v obchodných 

spolo�nostiach v rámci kapitoly MDVRR SR. 

Podkladom pre vypracovanie návrhu závere�ného ú�tu kapitoly MDVRR SR (�alej 
len „NZÚ“) boli údaje ú�tovných a finan�ných výkazov ro�nej ú�tovnej závierky 
k 31.12.2012. MDVRR SR vypracovalo NZÚ za rok 2012 v štruktúre, stanovenej v bode II. 
Smernice MF SR �. MF/10705/2012-311. NZÚ obsahuje správu o hospodárení kapitoly, 
tabu�kovú �as� a prílohy. 

MDVRR SR do termínu vypracovania tohto protokolu nepredložilo NZÚ na MF SR. 

Údaje o finan�nej situácii, majetkovej pozícii a o výsledkoch rozpo�tového 
hospodárenia kapitoly MDVRR SR uvedené v NZÚ korešpondovali s údajmi ú�tovných 
výkazov ú�tovnej závierky, zostavenej k 31.12.2012, ako aj s údajmi finan�ného výkazu 
o plnení rozpo�tu, zostaveného k 31.12.2012. 
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2.1 Úplnos� a správnos� zostavenia ú�tovnej závierky kapitoly MDVRR SR za rok 
2012 

MDVRR SR vypracovalo súvahu, výkaz ziskov a strát a poznámky v rámci ú�tovnej 
závierky rozpo�tovej kapitoly k 31.12.2012 v zmysle Opatrenia MF SR z 05.12.2007 
�. MF/25755/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, ozna�ovaní 
a obsahovom vymedzení položiek individuálnej ú�tovnej závierky, termíny a miesto 
predkladania ú�tovnej závierky pre rozpo�tové organizácie, príspevkové organizácie, štátne 
fondy, obce a vyššie územné celky v platnom znení (�alej len „Opatrenie MF SR 
�. MF/25755/2007-31“). 

V súlade s Opatrením MF SR z 22.11.2012 �. MF/21513/2012-31, ktorým sa 
ustanovuje usporiadanie, obsahové vymedzenie, spôsob, termín a miesto predkladania 
informácií z ú�tovníctva a údajov potrebných na ú�ely hodnotenia plnenia rozpo�tu verejnej 
správy (�alej len „Opatrenie MF SR �. MF/21513/2012-31“) vypracovalo MDVRR SR 
stanovené výkazy. 

Ú�tovné a finan�né výkazy pod�a druhu organizácií za kapitolu MDVRR SR 
predložilo na MF SR d�a 04.02.2013, v termíne stanovenom v Opatrení MF SR 
�. MF/25755/2007-31 a v Opatrení MF SR �. MF/21513/2012-31. 

Kontrolou bolo zistené, že ú�tovné a finan�né výkazy, zostavené k 31.12.2012 
neobsahovali významné nesprávnosti a poskytovali verný a pravdivý obraz o skuto�nostiach, 
ktoré sú predmetom ú�tovníctva a o finan�nej situácii ú�tovnej jednotky. 

3 Dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov pri nakladaní 
s verejnými prostriedkami a majetkom štátu 

3.1 Inventarizácia majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov úradu 
MDVRR SR k 31.12.2012 

Rozhodnutím ministra dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR �. 208 zo 
07.09.2012 bola s ú�innos�ou od 01.10.2012 ustanovená inventariza�ná a vyra�ovacia 
komisia. Následne Príkazom �. 4/2012 prikázal vykona� inventarizáciu majetku, záväzkov 
a rozdielu majetku a záväzkov k 31.12.2012. Fyzická inventúra dlhodobého nehmotného 
a hmotného majetku, umeleckých diel a drobného nehmotného a hmotného majetku mala by�
vykonaná k 30.10.2012. Fyzická inventúra pokladni�nej hotovosti a cenín a dokladová 
inventúra obstarania dlhodobého nehmotného, hmotného a finan�ného majetku a preddavkov 
na tento majetok, dlhodobého finan�ného majetku, finan�ných prostriedkov na bankových 
ú�toch, poh�adávok, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov mala by� vykonaná 
k 31.12.2012. Zárove� bolo s ú�innos�ou od 01.11.2012 zriadených pä� �iastkových 
inventariza�ných komisií (�alej len „�IK“) a ur�ené boli povinnosti predsedov ústrednej 
inventariza�nej komisie (�alej len ,,ÚIK“) a �IK, �lenov ÚIK a �IK a zamestnancov, postup 
a harmonogram inventarizácie. 

Príkazom ministra dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR �. 1/2013 bolo 
upravené zloženie �IK �. 4 a zmenený harmonogram inventarizácie (vykona� fyzickú 
a dokladovú inventúru majetku a záväzkov, spracova� výsledky fyzickej a dokladovej 
inventúry, vypracova� �iastkový inventariza�ný zápis a odovzda� ho tajomníkovi ÚIK 
v termíne do 31.01.2013). 
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�IK �. 1
Pod�a inventariza�ného zápisu �IK �. 1 z 31.01.2013, ktorá vykonala inventúru 

dlhodobého nehmotného a hmotného majetku, umeleckých diel a drobného nehmotného 
a hmotného majetku, boli zistené rozdiely medzi fyzickým a ú�tovným stavom v celkovej 
sume 17 142,03 Eur. Manko bolo zistené na ú�te 022 v sume 5 738,51 Eur, na ú�toch 
podsúvahovej evidencie v sume 11 380,32 Eur a v operatívnej evidencii v sume 23,20 Eur. 
Jednalo sa o odcudzené notebooky (10 kusov), fotoaparát a mobilný telefón. Zárove� bolo pri 
inventúre zistené, že na LV �. 4893 k.ú. Devínska Nová Ves sa okrem už v ú�tovnej evidencii 
MDVRR SR evidovaného majetku nachádza aj iný – neevidovaný majetok (lesné pozemky 
a vodné plochy). 

Inventariza�ný zápis bol podpísaný predsedom �IK a 24 �lenmi �IK. Šes� �lenov 
�IK inventariza�ný zápis nepodpísalo. 

Kontrole bol predložený „Inventúrny súpis majetku pod�a miestností MDVRR SR“ 
(�alej len „Inventúrny súpis“), ktorý mal 326 strán. Podpísaný bol predsedom �IK 
a 23 �lenmi �IK. Inventúrny súpis nepodpísalo sedem �lenov �IK. Takto vypracovaný 
Inventúrny súpis nezodpovedal skuto�nosti, nako�ko všetci �lenovia �IK nevykonávali 
inventúru celého majetku, uvedeného v Inventúrnom súpise. 

Odporú�anie NKÚ SR:
V príkaze ministra dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR na vykonanie inventarizácie 
majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov pre fyzickú inventúru dlhodobého 
nehmotného a hmotného majetku, umeleckých diel a drobného nehmotného a hmotného 
majetku ur�i� �lenom �IK majetok, ktorý majú inventarizova� napr. pod�a poschodí budovy 
MDVRR SR. 

�IK �. 2
�IK �. 2 vykonala fyzickú inventúru pokladni�nej hotovosti, cenín a dokladovú 

inventúru finan�ných prostriedkov na bankových ú�toch k 31.12.2012. Rozdiely medzi 
ú�tovným a fyzickým stavom neboli zistené. 

MDVRR SR v súlade s ustanovením § 29 ods. 3 zákona o ú�tovníctve vykonalo 
fyzickú inventúru pokladni�nej hotovosti aj d�a 11.04.2012, 25.06.2012, 17.10.2012 
a 13.12.2012. Pod�a záznamov stav v pokladni súhlasil so stavom uvedeným v pokladni�nej 
knihe. 

�IK �. 3 a 4
Predmetom fyzickej a dokladovej inventúry �IK �. 3 a �. 4 bol finan�ný majetok, 

poh�adávky, záväzky, obstaranie dlhodobého nehmotného a hmotného majetku, preddavky na 
dlhodobý hmotný a nehmotný majetok, rozdiel majetku a záväzkov. Vykonanou inventúrou 
neboli zistené rozdiely. 

�IK �. 5
Pod�a inventariza�ného zápisu �IK �. 5 zo d�a 21.01.2013 bola fyzická a dokladová 

inventúra materiálu civilnej ochrany a majetku hospodárskej mobilizácie vykonaná od 
17.12.2012 do 31.01.2013. Pri inventúre neboli zistené rozdiely. 

Materiál civilnej ochrany a majetok hospodárskej mobilizácie je evidovaný na ú�toch 
013 a 022 a na podsúvahových ú�toch 751101, 753101 a 754101 spolu s ostaným majetkom 
MDVRR SR. 

ÚIK vyhotovila Inventariza�ný zápis o vykonaní inventarizácie majetku, záväzkov 
a rozdielu majetku a záväzkov d�a 01.02.2013, pri�om okrem iného skonštatovala, že 
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inventarizáciou bolo zistené manko v sume 17 142,13 Eur. Išlo o odcudzený majetok 
a v predmetnej veci prebieha škodové konanie. Na základe vykonanej inventarizácie 
nenavrhla žiadny majetok na vyradenie a likvidáciu. Zárove� prijala tri opatrenia. 

Z predložených inventariza�ných zápisov vyplýva, že �IK dodržali termín 
spracovania výsledkov fyzickej a dokladovej inventúry ur�ený v príkazoch ministra dopravy, 
výstavby a regionálneho rozvoja SR. 

Kontrolou bolo zárove� zistené, že na sekcii rozpo�tu a financovania je zriadený 
odbor financovania z prostriedkov EÚ, ktorý v zmysle Organiza�ného poriadku zabezpe�uje 
napríklad výkon funkcie Platobnej jednotky, zria�uje a spravuje príjmové a výdavkové ú�ty 
Platobnej jednotky v Štátnej pokladnici, vedie ú�tovníctvo a výkazníctvo. 

MDVRR SR nevykonalo inventarizáciu majetku, záväzkov a rozdielu majetku 
a záväzkov Platobnej jednotky k 31.12.2012 pod�a ustanovení § 29 zákona o ú�tovníctve. 

3.2 Stav realizácie Opera�ného programu Doprava 

OP Doprava je jedným z 11 opera�ných programov (�alej len „OP“) NSRR 
v programovom období 2007 – 2013. Z poh�adu alokovaných finan�ných prostriedkov (28 %) 
predstavuje najvä�ší OP. Schválený bol rozhodnutím Európskej komisie (�alej len „EK“) 
�. K(2007)4299 z 11.09.2007 s finan�ným plánom v sume 3 845 719 991,- Eur, z toho 
prostriedky EÚ v sume 3 206 904 595,- Eur. D�a 11.09.2012 schválila EK rozhodnutím 
�. K(2012)6244 revíziu OP Doprava, pri�om bol znížený finan�ný plán na sumu 
3 790 719 991,- Eur, z toho prostriedky EÚ na sumu 3 160 154 595,- Eur. Druhá revízia OP 
Doprava bola schválená rozhodnutím EK �. K(2013)1890 z 10.04.2013 a týkala sa zmien 
v Prioritnej osi 4. 

Globálnym cie�om OP Doprava je podpora trvalo udržate�nej mobility 
prostredníctvom rozvoja dopravnej infraštruktúry a rozvoja verejnej osobnej dopravy. Cie� je 
nap��aný prostredníctvom sústavy špecifických cie�ov, ur�ených v nasledujúcich Prioritných 
osiach: 
• Prioritná os 1 – Železni�ná infraštruktúra, Opatrenie 1.1, 
• Prioritná os 2 – Cestná infraštruktúra (TEN–T), Opatrenie 2.1, 
• Prioritná os 3 – Infraštruktúra intermodálnej prepravy, Opatrenie 3.1, 
• Prioritná os 4 – Infraštruktúra integrovaných dopravných systémov, Opatrenie 4.1, 
• Prioritná os 5 – Cestná infraštruktúra (rýchlostné cesty a cesty I. triedy), Opatrenia 5.1 

a 5.2, 
• Prioritná os 6 – Železni�ná verejná osobná doprava, Opatrenie 6.1, 
• Prioritná os 7 – Technická pomoc, Opatrenie 7.1. 
Projekty realizované v Prioritných osiach 1 až 4 sú financované z KF a v Prioritných osiach 
5 až 7 z ERDF. 

V OP Doprava sú realizované predovšetkým ve�ké projekty nad 50 mil. Eur v oblasti 
modernizácie a rozvoja dopravnej infraštruktúry, ktoré schva�uje EK. Projekty do 50 mil. Eur 
sú schva�ované Riadiacim orgánom. 
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Preh�ad kontrahovania a �erpania finan�ných prostriedkov EÚ v OP Doprava 
k 31.12.2012 je uvedený v nasledujúcej tabu�ke v Eur pod�a Prioritných osí: 

Tabu�ka �. 5 

Prioritná 
os 

Alokácia po 
revízii 

Kontrahovanie �erpanie 
k 31.12.2012 % k 31.12.2012 % 

PO 1 782 746 878,00 645 873 281,57 82,51 350 123 800,71 44,73 
PO 2 1 019 083 473,00 617 585 865,09 60,60 311 842 501,35 30,60 
PO 3 102 620 947,00 49 249 753,86 47,99 573 630,88 0,56 
PO 4 425 044 200,00 5 318 116,95 1,25 410 158,83 0,10 
PO 5 694 044 961,00 423 920 940,64 61,08 233 815 479,70 33,69 
PO 6 88 510 567,00 88 510 567,00 100,00 69 677 728,75 78,72 
PO 7 48 103 569,00 45 974 285,72 95,57 22 342 916,46 46,45 
Spolu 3 160 154 595,00 1 876 432 810,83 59,38 988 786 216,68 31,29 

OP Doprava z poh�adu �erpania finan�ných prostriedkov patrí medzi rizikové OP 
NSRR. Zaostávanie v procese implementácie bolo ovplyvnené kombináciou objektívnych 
a subjektívnych faktorov. Hlavnými dôvodmi boli: 
• objektívna náro�nos� prípravy a výstavby infraštrukturálnych projektov, vyplývajúca 

z relevantnej legislatívy a praxe, 
• zmeny vládneho kabinetu a z toho vyplývajúca zmena priorít a stratégie na ich 

dosiahnutie, ako aj personálne zmeny s negatívnym vplyvom na plynulos� implementácie 
programu, 

• objektívna náro�nos� splnenia environmentálnych požiadaviek, vyplývajúcich z enviro 
legislatívy (NATURA 2000, chránené územia a pod.), 

• zd�havý a administratívne náro�ný proces schva�ovania ve�kých projektov, 
• objektívna náro�nos� realizácie verejných obstarávaní. 

Problémy a riziká v OP Doprava

• Pod�a platnej legislatívy EÚ hrani�ným termínom pre sledovanie �erpania finan�ných 
prostriedkov programového obdobia 2007 – 2013 pod�a pravidla n+3/n+2 je 31.12.2013, 
kde sa zbiehajú záväzky za roky 2010 (n+3) a 2011 (n+2). V Prioritných osiach 1 až 4 je 
potrebné do 31.12.2013 vy�erpa� 349 107 872,- Eur z KF a v Prioritných osiach 5 až 7 
116 198 572,- Eur z ERDF. 
V prípade, že sa nepodarí do konca roka 2013 vy�erpa� uvedené objemy alebo presunú�
ur�itú �as� záväzkov formou predkladania ve�kých projektov do �alších rokov, je riziko 
automatického zrušenia záväzku pod�a �l. 93 nariadenia Rady (ES) �. 1083/2006. 

• Pozastavenie platieb v OP Doprava avizovala EK listom zo 04.08.2011. V priebehu roka 
2011 a 2012 Riadiaci orgán zaslal odpovede EK, v ktorých poskytol informácie 
a vysvetlenia o relevantných skuto�nostiach. V d�och 23.–27.04.2012 sa uskuto�nila 
audítorská misia EK na Riadiacom orgáne. EK listom z 03.07.2012 skonštatovala 
uspokojivé doriešenie zistení a potvrdila obnovené preplácanie priebežných platieb pre 
OP Doprava s výnimkou projektov ŽSR. 

• EK listom oznámila, že Certifika�ný orgán nemá predklada� na EK žiadosti o platbu, 
ktorých prijímate�om sú ŽSR. Dôvodom bol podnet OLAF vo veci podozrenia z korupcie 
a konfliktu záujmov vz�ahujúcej sa na projekty KF implementované v rámci 
programového obdobia 2004 – 2006 a 2007 – 2013 a realizované ŽSR. 
V prípade, že by EK rozhodla dlhodobo neprepláca� výdavky na projekty ŽSR, bolo by 
vážne ohrozené �erpanie finan�ných prostriedkov nielen v rámci Prioritnej osi 1, ale aj 
v Prioritných osiach 3 a 4 a hrozilo by ich nevy�erpanie. Riadiaci orgán listom 
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z 25.06.2012 zaslal EK svoje stanovisko k situácii, opísal aktuálny stav, ako aj prijaté 
opatrenia a taktiež poukázal na prezumpciu neviny a prípadné dôsledky dlhšieho 
pozastavenia platieb. EK odpovedala listom z 25.09.2012, kde potvrdila do�asné 
pozastavenie platieb pre projekty ŽSR až do uzavretia vyšetrovania zo strany príslušných 
orgánov. 

• Problémy súvisiace s environmentálnymi požiadavkami t. j. posúdenie vplyvov projektov 
na dotknuté územia sústavy NATURA 2000 a s tým súvisiace predlžovanie procesu 
schva�ovania ve�kých projektov z environmentálnych dôvodov. Posúdenie vplyvov na 
životné prostredie (EIA) pri viacerých projektoch nesp��a požiadavky smernice ES 
o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. 

• V Prioritnej osi 3 Infraštruktúra intermodálnej prepravy je pozastavené schva�ovanie 
a kontrahovanie projektov z dôvodu �akania na výsledok posudzovania notifikácie štátnej 
pomoci zo strany EK. Súkromný operátor kombinovanej dopravy podal s�ažnos� na EK 
z dôvodu možného narušenia hospodárskej sú�aže v súvislosti s poskytnutím finan�ných 
prostriedkov EÚ na výstavbu terminálov. V prípade zamietavého stanoviska EK nebude 
možné vy�erpa� alokované finan�né prostriedky a neexistuje ani relevantná alternatíva na 
pokrytie alokácie. Na základe doterajšej komunikácie Riadiaceho orgánu s EK je možné 
predpoklada� pozitívne stanovisko EK v priebehu mesiaca máj 2013. 

• Prioritná os 4 Infraštruktúra integrovaných dopravných systémov je pozna�ená slabým 
kontrahovaním a �erpaním, nako�ko nosný projekt Bratislava Predmestie – Bratislava 
Filiálka bol na základe štúdie realizovate�nosti zastavený. D�a 10.04.2013 schválila EK 
rozhodnutím �. K(2013)1890 revíziu OP Doprava. Na základe revízie boli medzi projekty, 
ktoré sa budú realizova� v tomto programovom období, zaradené projekty zamerané na 
výstavbu a modernizáciu infraštruktúry pre elektri�kovú a trolejbusovú dopravu a obnovu 
parku železni�ných, elektri�kových a trolejbusových vozidiel pre región Bratislavy 
a Košíc. Do zoznamu prijímate�ov boli doplnení noví prijímatelia pomoci – Dopravný 
podnik Bratislava a Dopravný podnik mesta Košice. 

• V rámci Prioritnej osi 7 Technická pomoc je najzávažnejším problémom zistenie 
Certifika�ného orgánu k projektu „Poskytovanie služieb informa�nej kampane OPD 
2007 – 2013“, týkajúce sa nedostatkov vo verejnom obstarávaní. V zmysle „Usmernenia 
Európskej komisie �. COCOF 07/0037/03-SK o ur�ení finan�ných opráv, ktoré je 
potrebné uplat�ova� na výdavky spolufinancované zo štrukturálnych fondov a Kohézneho 
fondu pri nedodržaní pravidiel o verejnom obstarávaní z 29.11.2007“ je pre daný typ 
porušenia odporú�aná finan�ná oprava vo výške 100 % hodnoty zákazky. Uvedené 
zistenie je problematické hlavne z dôvodu, že alokácia na projekt predstavuje sumu 
17 302 588,- Eur, �o je 30,57 % z alokácie pre Prioritnú os 7. 

• Riadiaci orgán pre OP Doprava bol listom EK zo 14.02.2013 informovaný o prerušení 
platieb v zmysle �l. 91 nariadenia Rady (ES) �. 1083/2006. Dôvodom boli výsledky 
vládneho auditu �. A441/2012, v ktorom prekro�ili identifikované neoprávnené výdavky 
prípustnú 2 %-nú mieru chybovosti pod�a nariadení EK v dôsledku zlyhania 
prvostup�ovej kontroly. EK požiadala Certifika�ný orgán o predloženie dokumentov 
v termíne do 31.03.2013. 
Certifika�ný orgán zaslal EK požadované dokumenty listom z 28.02.2013 a zárove�
v liste potvrdil formálnu dohodu o odpo�ítaní korekcií v rámci OP Doprava v nasledujúcej 
priebežnej platbe na EK, ktorá by mala by� predložená v máji 2013. �alej v liste uviedol, 
že Riadiaci orgán vypracoval okamžite po doru�ení správy z vládneho auditu 
�. A441/2012 nieko�ko ú�inných opatrení zameraných na najrizikovejšie oblasti 
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prvostup�ovej kontroly vykonávanej Riadiacim orgánom. Na základe identifikovania 
neoprávnených výdavkov v OP Doprava v rámci vládneho auditu �. A441/2012 vypo�ítal 
Orgán auditu za OP Doprava celkovú chybovos� vo výške 3,33 %. Riadiaci orgán si 
v mesiaci december 2012 uplatnil finan�nú korekciu vo výške 3,33 % na neauditovanú 
�as� populácie, pri�om finan�ná korekcia predstavovala sumu 358 107,93 Eur. 
Certifika�ný orgán uistil EK, že slovenské orgány vyvinuli maximálne úsilie na 
zabránenie pozastavenia OP Doprava a finan�ná korekcia v sume 356 185,57 Eur bola 
zaslaná na ú�ty Certifika�ného orgánu, o �om bola EK informovaná Orgánom auditu vo 
Výro�nej správe v decembri 2012. Vyjadrenie EK oh�adne odblokovania prerušenia 
platieb nebolo Riadiacemu orgánu do termínu vypracovania tohto protokolu doru�ené. 

MDVRR SR na základe uznesenia vlády SR �. 382 z 25.07.2012 vypracovalo Ak�ný 
plán na zefektívnenie implementácie OP Doprava k 31.08.2012. Jeho sú�as�ou boli opatrenia 
na zvýšenie kontrahovania a �erpania finan�ných prostriedkov a na zlepšenie procesu 
prípravy, predkladania a schva�ovania vybraných projektov. Následne vyhodnotilo plnenie 
prijatých opatrení a aktualizovalo ich k 31.10.2012, k 31.12.2012 a k 28.02.2013. 

3.3 Vybrané dodávate�ské služby 

Z dodávate�ských služieb, ktoré boli MDVRR SR poskytnuté v roku 2012, sa 
NKÚ SR zameral na kontrolu právnych a poradenských služieb, upratovacích služieb 
a strážnej služby. Zárove� si NKÚ SR vyžiadal písomnú informáciu o výdavkoch na uvedené 
služby, ktoré MDVRR SR uhradilo v rokoch 2010 a 2011. Pod�a údajov MDVRR SR boli 
uhradené služby v nasledovnom rozsahu: 

Tabu�ka �. 6

Rok 2010 Rok 2011 Rok 2012 
Právne a poradenské služby 9 151 969,76 1 889 540,66 1 343 775,18 
Upratovacie služby 87 107,75 76 251,66 91 253,14 
Strážna služba - 191 429,20 280 806,90 

Právne a poradenské služby

Pod�a predložených dokladov MDVRR SR objednalo v roku 2012 právne 
a poradenské služby celkom u 10 dodávate�ov. Rozhodujúca �as� finan�ných prostriedkov 
bola poskytnutá za poradenské služby na PPP projekty a v rámci OP Doprava. NKÚ SR si 
z predloženého zoznamu dodávate�ov vybral štatistickou metódou náhodného výberu 
kontrolnú vzorku piatich poskytovate�ov služieb a vyžiadal si k prípadom kompletnú ú�tovnú 
dokumentáciu. 

Kontrolou boli zistené nasledujúce skuto�nosti a nedostatky: 

• MDVRR SR si objednávkou �. 553/SL z 10.06.2010 objednalo u dodávate�a – 
advokátskej kancelárie z Bratislavy „Vypracovanie právneho posúdenia usporiadania 
majetku medzi SSC a NDS, a.s. s vykonaním nepe�ažného vkladu do majetku NDS, a.s.“ 
s termínom plnenia do 31.07.2010 v cene 33 320,- Eur. Dodávate� vyfakturoval službu 
faktúrou �. 17/12/2011 z 30.12.2011 (int. �. 369/2012), na ktorej bol uvedený dátum 
doru�enia na MDVRR SR 02.02.2012. MDVRR SR faktúru uhradilo 15.02.2012. Pri 
ú�tovnom doklade nebolo preukázané poskytnutie služby a jej prevzatie zodpovedným 
zamestnancom MDVRR SR. 
Na základe vyžiadania MDVRR SR dodato�ne predložilo materiál „Právne stanovisko“ so 
sprievodným listom, na ktorom bol uvedený dátum doru�enia na MDVRR SR 02.01.2012. 
Pod�a textu sprievodného listu prílohou bola faktúra v troch vyhotoveniach (faktúra však 



Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky

31

bola doru�ená až 02.02.2012). V predloženom právnom stanovisku boli posúdené dve 
oblasti a to: 
- možnos� nepe�ažného vkladu do majetku NDS, a.s. v prípade nehnute�ností v k.ú. 

Hrádok, ktoré sú vo vlastníctve SR a v správe SSC, 
- možnos� vydania majetku (ciest I. triedy) z NDS, a.s. 
Kontrolou bolo zistené, že MDVRR SR, ako jediný akcionár NDS, a.s., rozhodlo už 
16.06.2010 o zvýšení základného imania NDS, a.s. tak, že vložilo nehnute�nosti 
(pozemky a stavby vo vlastníctve SR a v bývalej správe Slovenskej správy ciest) ako 
nepe�ažný vklad do majetku NDS, a.s. 
Z vyššie uvedených skuto�ností vyplýva, že dodávate� poskytol MDVRR SR službu až 
17 mesiacov po stanovenom termíne, pri�om sú�as�ou právneho stanoviska bola aj 
neobjednaná služba (právne posúdenie možnosti vydania majetku (ciest I. triedy) z NDS, 
a.s.). Vzh�adom na to, že MDVRR SR nepreukázalo využitie právneho stanoviska (nebolo 
zvýšené základné imanie NDS, a.s. vložením pozemkov v k.ú. Hrádok do majetku NDS, 
a.s. a nebol predložený návrh novelizácie zákona �. 639/2004 Z. z. o Národnej dia�ni�nej 
spolo�nosti a o zmene a doplnení zákona �. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách 
(cestný zákon) v znení neskorších predpisov), NKÚ SR hodnotí vynaloženie finan�ných 
prostriedkov v sume 33 320,- Eur ako nehospodárne. MDVRR SR konalo v rozpore 
s ustanovením § 19 ods. 6 zákona o rozpo�tových pravidlách verejnej správy, �ím 
porušilo finan�nú disciplínu v sume 33 320,- Eur pod�a ustanovenia § 31 ods. 1 písm. j) 
zákona o rozpo�tových pravidlách verejnej správy. 

Pod�a knihy dodávate�ských faktúr dodávate� v roku 2012 vystavil pre MDVRR SR aj 
faktúry: int. �. 755/2012 na sumu 57 600,- Eur a int. �. 3829/2012 na sumu 4 338,72 Eur. 
MDVRR SR nepredložilo uvedené faktúry kontrole NKÚ SR. Faktúry neboli do termínu 
vypracovania tohto protokolu uhradené, �ím sa MDVRR SR vystavilo riziku fakturácie 
úrokov z omeškania dodávate�om. 

• Poradca z Bratislavy poskytol MDVRR SR poradenské služby v oblasti verejného 
obstarávania a to na výber koncesionára pre prevádzku, údržbu a rozvoj Letiska 
M.R.Štefánika - Airport Bratislava, a.s. (BTS) a pri procese vstupu strategického partnera 
do Železni�nej spolo�nosti Cargo Slovakia, a.s. Služby boli poskytnuté na základe 
Zmluvy o poskytovaní poradenských služieb, uzatvorenej v súlade s ustanoveniami § 269 
Obchodného zákonníka v znení neskorších predpisov d�a 08.06.2012 s limitom zákazky 
9 800,- Eur bez DPH pri sadzbe 80,- Eur/h. 
Poradca si troma faktúrami v roku 2012, doplnenými príslušným popisom poradenských 
služieb, uplatnil úhradu za vykonané služby v sume 7 872,- Eur s DPH. Faktúry 
(int. �. 2093/2012, 2443/2012, 2686/2012) boli uhradené v termíne ich splatnosti. 

• MDVRR SR uzatvorilo d�a 10.03.2011 s vykonávate�om z Bratislavy Zmluvu 
o poskytnutí právnej služby �. 14/230/2011 (�alej len „Zmluva �. 14“), predmetom ktorej 
bolo vykonávanie �inností, súvisiacich s administratívnou, koordina�nou a právnou 
podporou pri zabezpe�ovaní projektu rýchlostnej cesty R1 Nitra – Selenec, Selenec – 
Beladice, Beladice – Tekovské Nemce a Banská Bystrica – severný obchvat a to 
konkrétne na úsekoch Nitra – Selenec a Selenec – Beladice v období od 15.03.2011 do 
15.02.2012. Cena zákazky bola stanovená v sume 27 600,- Eur/230 dní. 
Zárove� MDVRR SR uzatvorilo v ten istý de� s vykonávate�om Zmluvu o poskytnutí 
právnej služby �. 15/230/2011 (�alej len „Zmluva �. 15“), predmetom ktorej bolo 
vykonávanie �inností, súvisiacich so zabezpe�ením výkonu kontrolnej a právnej podpory 
projektu rýchlostnej cesty R1 Nitra – Selenec, Selenec – Beladice, Beladice – Tekovské 
Nemce a Banská Bystrica – severný obchvat a to konkrétne na úsekoch Beladice – 
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Tekovské Nemce a Banská Bystrica – severný obchvat. Obdobie poskytnutia právnej 
služby a cena zákazky boli rovnaké ako v Zmluve �. 14. 
V roku 2012 vykonávate� vystavil tri faktúry na základe Zmluvy �. 14 v celkovej sume 
6 120,- Eur (faktúry int. �. 158/2012, 499/2012, 1260/2012) a tri faktúry na základe 
Zmluvy �. 15 v celkovej sume 6 120,- Eur (faktúry int. �. 159/2012, 500/2012, 
1261/2012). Prílohou faktúr boli odovzdávacie a preberacie protokoly, v ktorých bol 
uvedený preh�ad pracovnej náplne za fakturované obdobie. Uhradené boli v termíne ich 
splatnosti. 
Z preh�adov pracovnej náplne vyplynulo, že vykonávate� poskytoval MDVRR SR na 
základe vyššie uvedených zmlúv (takmer) identické �innosti na projekte rýchlostnej cesty 
R1 (Zmluva �. 14 úseky Nitra – Selenec a Selenec – Beladice, Zmluva �. 15 úseky 
Beladice – Tekovské Nemce a Banská Bystrica – severný obchvat). 
Pod�a ustanovenia § 4 ods. 5 zákona �. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (�alej len „zákon o verejnom 
obstarávaní“), platného v �ase obstarávania služby, bol finan�ný limit pre zákazku 
s nízkou hodnotou do 30 000,- Eur bez DPH. Pod�a ustanovenia § 5 ods. 12 uvedeného 
zákona zákazku nemožno rozdeli� ani zvoli� spôsob ur�enia jej predpokladanej hodnoty 
s cie�om vyhnú� sa použitiu postupov zadávania zákazky pod�a zákona o verejnom 
obstarávaní. 
Na základe vyššie uvedených skuto�ností kontrola NKÚ SR konštatuje, že v uvedenom 
prípade MDVRR SR nepostupovalo v súlade s ustanoveniami § 4 a § 5 ods. 12 zákona 
o verejnom obstarávaní, nako�ko rozdelilo predmetnú zákazku. 

• Zhotovite� z Bratislavy vykonával pre MDVRR SR poradenské služby v oblasti 
vypracovania záväzných konceptov obsahovej a vecnej náplne žiadostí o nenávratný 
finan�ný príspevok pre objednávate�om zadané projekty na základe uzavretých zmlúv 
o dielo. V roku 2012 zabezpe�il zhotovite� výkony v celkovej sume 509 641,18 Eur. 
NKÚ SR metódou náhodného výberu vykonal kontrolu fakturácie v troch prípadoch 
(faktúry int. �. 2605/2012, 3458/2012, 4395/2012) v sume 93 461,51 Eur. Prílohou faktúr 
boli preberacie protokoly, na ktorých bolo potvrdené odovzdanie prác v stanovenom 
termíne. Faktúry boli uhradené v termíne splatnosti. 

• Dodávate� z Bratislavy zabezpe�oval pre MDVRR SR finan�né poradenstvo súvisiace so 
zistením rozporovanej sumy z mesa�ných faktúr koncesionára na rýchlostnej ceste R1: 
Nitra – Tekovské Nemce a Banská Bystrica – severný obchvat, ako aj výpo�et a kontrolu 
mesa�ných jednotkových platieb na rýchlostnej ceste R1 na základe predložených 
mesa�ných správ o poskytovaní služieb a faktúr. Dodávate� poskytol v roku 2012 
finan�né poradenstvo na základe: 
- objednávky �. 1727/SL z 13.01.2012 (suma 4 500,- Eur), 
- objednávky �. 1769/SL z 20.01.2012 (suma 5 400,- Eur), 
- objednávky �. 1855/SL z 21.02.2012 (suma 5 940,- Eur), 
- objednávky �. 1978/SL z 19.04.2012 (suma 5 940,- Eur), 
- zmluvy �. 1056/2350/2012 z 11.07.2012 (suma 11 988,- Eur), 
- objednávky �. 2280/SL z 25.09.2012 (suma 5 988,- Eur). 
Finan�né poradenstvo vyfakturoval 10 faktúrami v celkovej sume 39 756,- Eur. Prílohami 
faktúr boli odovzdávacie a preberacie protokoly, na ktorých bolo potvrdené prevzatie prác 
objednávate�om. 
MDVRR SR objednávalo jednotlivé zákazky pod�a zákona o verejnom obstarávaní ako 
zákazky s nízkou hodnotou. V roku 2012 bol však limit 10 000,- Eur pre zákazky s nízkou 
hodnotou v zmysle zákona o verejnom obstarávaní prekro�ený. Z uvedeného vyplýva, že 
MDVRR SR nepostupovalo v súlade s ustanoveniami § 4 a § 5 ods. 12 zákona o verejnom 
obstarávaní, nako�ko rozdelilo predmetnú zákazku. 
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Kontrolou bolo zárove� zistené, že MDVRR SR uzatvorilo d�a 13.11.2012 dve Dohody 
o vykonaní práce s konate�mi uvedenej spolo�nosti. Predmetom dohôd boli prepo�ty 
mesa�nej platby za dostupnos� a vykonávanie kontroly výpo�tu mesa�nej platby za 
dostupnos� predkladanú koncesionárom na rýchlostnej ceste R1: Nitra – Tekovské Nemce 
a Banská Bystrica – severný obchvat s dobou plnenia od 14.11.2012 do 31.12.2012. 
MDVRR SR na základe uvedených dohôd o vykonaní práce uhradilo v roku 2012 celkom 
11 850,- Eur. 
Uvedené skuto�nosti podporujú zistenie kontroly NKÚ SR o rozdelení predmetnej 
zákazky z poh�adu finan�ného limitu ur�eného zákonom o verejnom obstarávaní. 

Upratovacie služby

MDVRR SR zabezpe�ilo upratovacie služby dodávate�ským spôsobom. D�a 
27.09.2011 uzatvorilo so spolo�nos�ou z Dunajskej Stredy Zmluvu o poskytovaní služby. 
Predmetom zmluvy bolo upratovanie administratívnych, prevádzkových a sociálnych 
priestorov MDVRR SR, nachádzajúcich sa v Bratislave na Námestí slobody �. 6, Lama�skej 
ceste �. 8 a Námestí 1. mája �. 14. Rozsah prác pod�a jednotlivých objektov, ich periodicita 
a cena boli špecifikované v prílohách zmluvy. V zmluve bola dohodnutá mesa�ná fakturácia 
služieb v sume 6 076,71 Eur. Zárove� sa poskytovate� zaviazal akceptova� zmenu rozsahu 
poskytovania služby napr. v prípade rekonštrukcie poschodia a pod. Zmluva bola uzatvorená 
na dobu ur�itú, na štyri roky od nadobudnutia ú�innosti zmluvy. 

Kontrolou bolo zistené, že prílohou mesa�ných faktúr boli „Súpisy vykonaných 
služieb“ pod�a objektov. Súpisy boli totožné s prílohami zmluvy a bolo v nich uvedené 
upratovanie denne, upratovanie týždenne a upratovanie štvr�ro�ne. Zo súpisov nebolo zrejmé, 
aké práce boli v skuto�nosti v danom mesiaci vykonané a kedy bolo vykonané štvr�ro�né, 
resp. ro�né upratovanie. Prevzatie prác bolo na súpisoch potvrdené zamestnancom 
MDVRR SR, bolo však vykonané iba formálne. 

Zárove� boli v roku 2012 vyfakturované práce mimo základného rozpisu po 
rekonštrukcii priestorov. MDVRR SR uhradilo poskytovate�ovi v roku 2012 celkom 
77 044,73 Eur. 

Po zrušení RO Úrad verejného zdravotníctva MDVRR SR a delimitácii majetku 
a �inností na MDVRR SR od 01.07.2012 boli MDVRR SR fakturované upratovacie práce 
v priestoroch v Bratislave, Zvolene, Žiline a Košiciach. MDVRR SR uhradilo štyrom 
dodávate�om upratovacích služieb celkom 2 328,41 Eur. 

Prieskumom trhu zo 07.09.2012 MDVRR SR vybralo spolo�nos� z Dobrohošti, ktorá 
mu poskytla službu – umývanie okien, žalúzií a presklených stien v budove MDVRR SR na 
Námestí slobody �. 6 v Bratislave v sume 11 880,- Eur. Jednalo sa aj o výškové práce 
s použitím horolezeckej techniky. 

V roku 2012 MDVRR SR uhradilo za upratovacie služby celkom 91 253,14 Eur. 

Strážna služba

MDVRR SR uzatvorilo d�a 10.08.2011 so spolo�nos�ou zo Žiliny Zmluvu 
o poskytovaní bezpe�nostnej služby. Predmetom zmluvy bol záväzok poskytovate�a 
vykonáva� ochranu hnute�ného a nehnute�ného majetku výkonom strážnej služby svojimi 
zamestnancami v troch objektoch MDVRR SR. Jednalo sa o administratívne budovy 
v Bratislave na Námestí slobody �. 6, Lama�skej ceste �. 8 a Námestí 1. mája �. 14. Strážna 
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služba mala by� poskytovaná nepretržite 24 h. Cena bola stanovená 4,- Eur/�lovekohodina 
s DPH. Zmluva bola uzatvorená na dobu štyroch rokov od 01.09.2011. 

MDVRR SR uhradilo v roku 2012 poskytovate�ovi celkom 280 806,90 Eur na základe 
faktúr, vystavených mesa�ne za poskytnuté služby. Prílohou faktúr boli výkazy odsúhlasené 
zamestnancom MDVRR SR. Kontrolou neboli zistené nedostatky. 

3.4 Nakladanie s neupotrebite�ným majetkom štátu 

Minister dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR vydal d�a 02.04.2012 
rozhodnutia �. 110/2012 a �. 111/2012 o neupotrebite�nosti majetku štátu, prílohou ktorých 
boli zoznamy opotrebovaného neupotrebite�ného majetku. Rozhodnutie �. 110/2012 sa týkalo 
dlhodobého hmotného a nehmotného majetku v celkovej obstarávacej cene 283 402,29 Eur 
a zostatkovej hodnote 4 122,03 Eur. Rozhodnutie �. 111/2012 sa týkalo drobného hmotného 
majetku, ú�tovaného na podsúvahových ú�toch, v celkovej obstarávacej cene 107 784,71 Eur. 
Kontrolou bolo zistené, že v rozhodnutiach bolo uvedené nesprávne ustanovenie zákona 
o správe majetku štátu (§ 14 ods. 1 až 3). Rozhodnutia mali by� vydané pod�a ustanovenia 
§ 13b ods. 2 uvedeného zákona. 

Zárove� na základe splnomocnenia ministra dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja 
SR vydal zamestnanec odboru krízového riadenia v období od 06.07.2012 do 21.11.2012 
celkom 45 rozhodnutí o neupotrebite�nosti majetku štátu (�. 168-1 až 168-45). Rozhodnutia 
boli vydané pod�a ustanovenia § 13b ods. 2 zákona o správe majetku štátu nadväzne na 
ustanovenie § 34 ods. 4 zákona �. 179/2011 Z. z. o hospodárskej mobilizácii a o zmene 
a doplnení zákona �. 387/2002 Z. z. o riadení štátu v krízových situáciách mimo �asu vojny 
a vojnového stavu v znení neskorších predpisov, nako�ko sa jednalo o opotrebovaný 
neupotrebite�ný majetok hospodárskej mobilizácie. Na základe rozhodnutí bol vyradený 
dlhodobý nehmotný majetok v obstarávacej cene 707 058,59 Eur, dlhodobý hmotný majetok 
v obstarávacej cene 193 534,37 Eur a drobný hmotný majetok, ú�tovaný na podsúvahových 
ú�toch, v obstarávacej cene 23 108,69 Eur. 

V predloženej dokumentácii boli založené doklady o likvidácii neupotrebite�ného 
majetku autorizovanými spracovate�mi odpadu. 

Kontrolou neboli zistené nedostatky. MDVRR SR pri nakladaní s neupotrebite�ným 
majetkom štátu postupovalo v súlade s ustanoveniami zákona o správe majetku štátu. 

4 Plnenie opatrení, prijatých na odstránenie zistených nedostatkov 
z predchádzajúcej kontroly správnosti zostavenia závere�ného ú�tu kapitoly 

NKÚ SR vykonal v roku 2012 na MDVRR SR kontrolu správnosti zostavenia 
závere�ného ú�tu rozpo�tovej kapitoly MDVRR SR za rok 2011. Na základe výsledkov 
kontroly prijal minister dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR opatrenia na 
odstránenie nedostatkov, ktoré oznámil NKÚ SR listom d�a 24.05.2012. Nako�ko prijaté 
opatrenia nezabezpe�ovali odstránenie všetkých kontrolou zistených nedostatkov, NKÚ SR 
vyzval MDVRR SR prija� chýbajúce opatrenia a zárove� zváži� úpravu termínov plnenia 
prijatých opatrení tak, aby bolo možné vyhodnoti� ich splnenie, resp. plnenie v správe o stave 
plnenia prijatých opatrení, ktorú malo MDVRR SR predloži� do 31.08.2012. Upravené 
a doplnené opatrenia doru�ilo MDVRR SR na NKÚ SR d�a 12.06.2012. MDVRR SR prijalo 
celkom sedem opatrení. Správu o plnení opatrení doru�ilo MDVRR SR na NKÚ SR 
v stanovenom termíne. 

Nižšie uvedené opatrenia sú citované v takom znení, v akom boli MDVRR SR prijaté 
a ako boli uvedené v správe MDVRR SR o ich plnení, �o bolo hlavným kritériom pri 
hodnotení predmetu kontroly. 
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Opatrenie �. 1: 
Vykona� interné školenie zamestnancov jednotlivých útvarov MDVRR SR týkajúce sa 

dodržiavania zásad a postupov ur�ených v internej smernici �. 31/2011 s cie�om v�asného 
predkladania ú�tovných dokladov na ich zaú�tovanie, aby MDVRR SR ako ú�tovná jednotka 
ú�tovala v súlade so zákonom �. 431/2002 o ú�tovníctve v znení neskorších predpisov 
a internými riadiacimi aktmi tak, aby ú�tovná závierka poskytovala verný a pravdivý obraz 
o skuto�nostiach, ktoré sú predmetom ú�tovníctva a o finan�nej situácii úradu. 
Zodpovedná: generálna riadite�ka sekcie rozpo�tu a financovania 
Termín: do 30.06.2012 

Výsledok kontroly vykonanej NKÚ SR: 
Pod�a predložených dokladov sa školenie uskuto�nilo 20.06.2012, pri�om boli 

zamestnanci oboznámení s vybranými ustanoveniami zákona o ú�tovníctve, zákona 
o rozpo�tových pravidlách verejnej správy, zákona o správe majetku štátu, zákona 
�. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, zákona o verejnom 
obstarávaní, zákona o finan�nej kontrole a vnútornom audite a vybranými platnými internými 
riadiacimi normami. 

Opatrenie �. 1 MDVRR SR splnilo. 

Opatrenie �. 2: 
Dôsledne vykonáva� funkciu správcu majetku štátu v súlade s ustanoveniami zákona 

�. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu – udržiava� majetok v riadnom stave, využíva�
všetky právne prostriedky na jeho ochranu a dba�, aby nedošlo k jeho poškodeniu, strate, 
zneužitiu alebo zmenšeniu. 
Zodpovedný: riadite� odboru hospodárskej správy 
Termín: trvale 

Výsledok kontroly vykonanej NKÚ SR: 
Kontrolou (nakladanie s prebyto�ným majetkom, do�asne prebyto�ným majetkom 

a neupotrebite�ným majetkom, prevod správy majetku, správa poh�adávok) bolo zistené, že 
MDVRR SR priebežne plní opatrenie �. 2. Nedostatok bol zistený pri zaú�tovaní odpísania 
poh�adávok štátu po vydaní rozhodnutia ministrom dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja 
SR a nie až po uplynutí jedného roka (nedodržanie ustanovenia § 6a ods. 7 písm. b) zákona 
o správe majetku štátu). 

Opatrenie �. 2 MDVRR SR priebežne plní. 

Opatrenie �. 3: 
Nájom do�asne prebyto�ného majetku štátu – nebytové priestory bufetu o celkovej 

výmere 44,14 m2, nachádzajúce sa v budove MDVRR SR na Námestí slobody �. 6 
v Bratislave, da� do súladu so zákonom �. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu. 
Zodpovedný: riadite� odboru hospodárskej správy 
Termín: do 31.12.2012 

Výsledok kontroly vykonanej NKÚ SR: 
MDVRR SR oznámilo nájomcovi listom �. 25568/2012/1482/OPÚ-70166 zo 

07.12.2012 ukon�enie nájmu k 31.12.2012. 
Opatrenie �. 3 MDVRR SR splnilo. 

Opatrenie �. 4: 
Inventarizáciu majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov vykonáva� v súlade 

s §§ 29 a 30 zákona �. 431/2002 o ú�tovníctve v znení neskorších predpisov a internými 
riadiacimi aktmi na základe príkazu ministra dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR. 
K príkazu vypracova� usmernenie pre �lenov �iastkových inventariza�ných komisií a �lenov 
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ústrednej inventariza�nej komisie týkajúce sa spôsobu vykonávania inventarizácie (fyzická, 
dokladová, kombinovaná) vrátane spôsobu vypracovania inventúrneho súpisu a inventúrneho 
zápisu tak, aby bolo inventarizáciou preukázate�ne overené, �i stav majetku, záväzkov 
a rozdielu majetku a záväzkov v ú�tovníctve zodpovedá skuto�nosti. 
Zodpovedný: riadite� odboru hospodárskej správy 
Termín: trvale 

Výsledok kontroly vykonanej NKÚ SR: 
Minister dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR vydal príkaz �. 4/2012 na 

vykonanie inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov k 31.12.2012. 
Kontrole bola predložená prezen�ná listina z pracovného stretnutia k inventarizácii majetku, 
záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov, ktoré sa uskuto�nilo 05.11.2012. Na pracovnom 
stretnutí sa zú�astnili �lenovia ÚIK a �IK a boli oboznámení s usmernením pre vykonanie 
inventarizácie. 

Kontrolné zistenia, týkajúce sa inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku 
a záväzkov k 31.12.2012 sú uvedené v �asti 3.1 tohto protokolu. 

Opatrenie �. 4 bolo splnené. 

Opatrenie �. 5 
Zapracova� do internej smernice MDVRR SR �. 31/2011 povinnos� ú�tova� tvorbu 

opravných položiek k poh�adávkam, pri ktorých MDVRR SR ako ú�tovná jednotka môže 
predpoklada�, že dlžník predmetnú dlžnú �iastku nesplatí vôbec, alebo dôjde len k jej 
�iasto�nej úhrade. Zárove� upravi� smernicu v oblasti �lenenia dlhodobého majetku. 
Zodpovedný: generálna riadite�ka sekcie rozpo�tu a financovania 
Termín: do 30.06.2012 

Výsledok kontroly vykonanej NKÚ SR: 
S ú�innos�ou od 01.07.2012 bola vydaná Smernica �. 33/2012, ktorou sa mení 

a dop��a Smernica �. 31/2012, ktorou sa upravuje postup pri obehu a kontrole ú�tovných 
dokladov, zadávaní objednávok a správ majetku štátu. 

Opatrenie �. 5 MDVRR SR splnilo. 

Opatrenie �. 6: 
Zoh�adni� náklady spojené s užívaním predmetu výpoži�ky, ktoré neboli 

vyfakturované za obdobie od novembra 2010 do apríla 2011 (ŠFRB, URBION, KSÚ 
Bratislava, SSI) vo vyú�tovacích faktúrach za rok 2011. 
Zodpovedný: generálna riadite�ka sekcie rozpo�tu a financovania 
Termín: do 30.06.2012 

Výsledok kontroly vykonanej NKÚ SR: 
MDVRR SR v stanovenom termíne vystavilo vyú�tovacie faktúry za rok 2011, 

v ktorých zoh�adnilo aj náklady spojené s užívaním predmetu výpoži�ky v období od 
novembra 2010 do apríla 2011. 

Opatrenie �. 6 MDVRR SR splnilo. 

Opatrenie �. 7: 
Pozemky a stavby zapísané na listoch vlastníctva, kde MDVRR SR vystupuje ako 

správca predmetného majetku, nachádzajúce sa v okresoch Bratislava, Topo��any, Bánovce 
nad Bebravou zavies� do evidencie majetku a ú�tovníctva ú�tovnej jednotky MDVRR SR. 
Zodpovedný: riadite� odboru hospodárskej správy 
Termín: do 30.06.2012 
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Výsledok kontroly vykonanej NKÚ SR: 
Kontrolné zistenia sú uvedené v �asti 1.3.7 tohto protokolu (Služobný úrad 

MDVRR SR – neobežný majetok). 
Opatrenie �. 7 MDVRR SR splnilo �iasto�ne. 

Zhrnutie 

MDVRR SR vypracovalo návrh závere�ného ú�tu v štruktúre ur�enej Smernicou 
MF SR �. MF/10705/2012-311 a v stanovenom termíne ho doru�ilo na MF SR. 

Ú�tovné a finan�né výkazy boli vypracované v súlade s Opatreniami MF SR 
�. MF/25755/2007-31 a �. MF/21513/2012-31 a na MF SR boli predložené v stanovenom 
termíne. 

Kapitola MDVRR SR vykázala príjmy v celkovej sume 302 741 525,92 Eur 
(106,78% plnenie upraveného rozpo�tu) a výdavky v celkovej sume 1 606 530 777,36 Eur 
(84,38 % plnenie upraveného rozpo�tu), vrátane mimorozpo�tových prostriedkov. 

Príjmy štátneho rozpo�tu boli naplnené na 100,39 % a príjmy z fondov EÚ na 
106,18 %. Rozdiel v dosiahnutej skuto�nosti k 31.12.2012 oproti schválenému rozpo�tu na 
rok 2012 (- 537 384 071,08 Eur) bol spôsobený nielen pomalším tempom realizácie 
investi�ných projektov v OP Doprava, ale aj pozastavením predkladania žiadostí o platbu 
prijímate�a ŽSR za všetky projekty realizované v rámci Prioritných osí 1, 3 a 4 OP Doprava, 
z dôvodov podozrenia z konfliktu záujmov a korup�ného jednania. 

Výdavky štátneho rozpo�tu bez prostriedkov na spolufinancovanie boli �erpané na 
99,98 % upraveného rozpo�tu, �ím dosiahla kapitola MDVRR SR úsporu 212 171,45 Eur. 
Nižšie �erpanie prostriedkov EÚ a spolufinancovania (53,25 % upraveného rozpo�tu) bolo 
ovplyvnené náro�nos�ou procesu prípravy a schva�ovania projektov OP Doprava, najmä 
v oblasti verejného obstarávania dodávate�ských subjektov, pomalším tempom realizácie 
ve�kých investi�ných projektov dopravnej infraštruktúry a v OP Technická pomoc 
obmedzeniami výdavkov štátnych orgánov na administratívne kapacity a ich podporu. 

Kapitola MDVRR SR vykázala k 31.12.2012 majetok za rozpo�tové organizácie 
v ú�tovnej hodnote 9 030 777 139,30 Eur a za príspevkové organizácie v ú�tovnej hodnote 
13 611 893,01 Eur. V roku 2012 bola do majetku MDVRR SR zaradená rýchlostná cesta R1 
v obstarávacej cene 1 325 961 675,98 Eur. 

MDVRR SR pri obstaraní dlhodobého nehmotného a hmotného majetku v niektorých 
prípadoch nepostupovalo v súlade s ustanoveniami zákona o ú�tovníctve (§ 3 ods. 1, § 4 
ods. 2, § 7 ods. 1, § 8 ods. 1), zákona o rozpo�tových pravidlách verejnej správy (§ 4 ods. 4), 
Opatrenia MF SR �. MF/16786/2007-31 (§ 21 ods. 3 písm. a), § 25 ods. 2, § 26 ods. 1, § 27 
ods. 1, § 28 ods. 1), Opatrenia MF SR �. MF/010175/2004-42 a Metodického usmernenia 
MF SR k �. MF/010175/2004-42 ke�: 
• neviedlo v ú�tovníctve všetky pozemky a stavby, ktoré malo v správe a bolo zapísané na 

listoch vlastníctva ako vlastník, 
• oneskorene zaradilo, resp. nezaradilo obstaraný majetok, ktorý je plne funk�ný na 

majetkové ú�ty, 
• zaradilo prípravné práce do majetku pred uvedením stavby do užívania, 
• oneskorene vyradilo z ú�tovníctva majetok, ku ktorému prešlo vlastnícke právo na NDS, 

a.s., 
• použilo nesprávnu podpoložku ekonomickej klasifikácie rozpo�tovej klasifikácie. 

Minister dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR vydal v roku 2012 celkom 
11 rozhodnutí o trvalom upustení od vymáhania poh�adávok štátu v celkovej sume 
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1 714 490,51 Eur. Jednalo sa najmä o poh�adávky štátu za predaj dia�ni�ných nálepiek po 
zrušenom Štátnom fonde cestného hospodárstva. Postup MDVRR SR pri odpísaní 
poh�adávok z ú�tovníctva nebol v súlade s ustanovením § 6a ods. 7 písm. b) zákona o správe 
majetku štátu, ke� vyradilo poh�adávky z ú�tovníctva pred uplynutím jedného roku od 
platnosti rozhodnutia o trvalom upustení od vymáhania poh�adávky štátu. Zárove�
MDVRR SR nepostupovalo v súlade s ustanoveniami § 4 ods. 2, § 7 ods. 1 a § 8 ods. 1 
zákona o ú�tovníctve. 

MDVRR SR nevykonalo inventarizáciu majetku, záväzkov a rozdielu majetku 
a záväzkov Platobnej jednotky k 31.12.2012 pod�a ustanovení § 29 zákona o ú�tovníctve. 

OP Doprava z poh�adu �erpania finan�ných prostriedkov patrí medzi rizikové 
opera�né programy. K 31.12.2012 bolo vykázané 59,38 % kontrahovanie a 31,29 % �erpanie 
finan�ných prostriedkov z rozpo�tu EÚ. Problémy a riziká sú najmä v nasledujúcich 
oblastiach: 
• riziko nevy�erpania finan�ných prostriedkov z fondov EÚ (KF a ERDF) pod�a pravidiel 

n+3/n+2 do 31.12.2013 v celkovej sume 464 306 444,- Eur, 
• nepreplácanie výdavkov na projekty ŽSR z dôvodu podnetu OLAF vo veci podozrenia 

z korupcie a konfliktu záujmov (projekty KF implementované v rámci programového 
obdobia 2004 – 2006 a 2007 – 2013) a následné ohrozenie �erpania finan�ných 
prostriedkov v Prioritných osiach 1, 3 a 4, 

• pozastavené schva�ovanie a kontrahovanie projektov z dôvodu �akania na výsledok 
posudzovania notifikácie štátnej pomoci zo strany EK v Prioritnej osi 3 Infraštruktúra 
intermodálnej prepravy. V prípade zamietavého stanoviska EK, nebude možné vy�erpa�
alokované finan�né prostriedky a neexistuje ani relevantná alternatíva na pokrytie 
alokácie, 

• prerušenie platieb na základe listu EK zo 14.02.2013. Dôvodom boli výsledky vládneho 
auditu, v ktorom prekro�ili identifikované neoprávnené výdavky prípustnú 2 %-nú mieru 
chybovosti pod�a nariadení EK v dôsledku zlyhania prvostup�ovej kontroly. Certifika�ný 
orgán zaslal EK požadované dokumenty listom z 28.02.2013. Vyjadrenie EK oh�adne 
odblokovania prerušenia platieb nebolo Riadiacemu orgánu do termínu vypracovania 
tohto protokolu doru�ené, 

• porušenia vo verejnom obstarávaní v projekte realizovanom v Prioritnej osi 7, dôsledkom 
ktorých môže by� finan�ná oprava vo výške 100 % hodnoty zákazky (30 % z alokácie pre 
Prioritnú os 7), 

• predlžovanie procesu schva�ovania ve�kých projektov z environmentálnych dôvodov 
(NATURA 2000, vtá�ie územia), 

• na základe revízie OP Doprava, schválenej EK d�a 10.04.2013, boli zmenené projekty, 
ktoré sa budú realizova� v Prioritnej osi 4 Infraštruktúra integrovaných dopravných 
systémov. 

V oblasti dodávate�ských služieb boli nedostatky zistené najmä pri vybraných 
poradenských a právnych službách. V jednom prípade dodávate� poskytol MDVRR SR 
službu až 17 mesiacov po stanovenom termíne, pri�om MDVRR SR nepreukázalo využitie 
právneho stanoviska. NKÚ SR vyhodnotil vynaloženie finan�ných prostriedkov v sume 
33 320,- Eur ako nehospodárne. MDVRR SR v tomto prípade konalo v rozpore s ustanovením 
§ 19 ods. 6 zákona o rozpo�tových pravidlách verejnej správy, �ím porušilo finan�nú 
disciplínu pod�a ustanovenia § 31 ods. 1 písm. j) uvedeného zákona. V dvoch prípadoch 
MDVRR SR nepostupovalo v súlade s ustanoveniami § 4 a § 5 ods. 12 zákona o verejnom 
obstarávaní, nako�ko rozdelilo predmetné zákazky. 
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MDVRR SR prijalo v roku 2012 na základe kontroly správnosti zostavenia 
závere�ného ú�tu rozpo�tovej kapitoly MDVRR SR za rok 2011 sedem opatrení. Dokladovou 
kontrolou plnenia opatrení bolo preukázané, že pä� opatrení bolo splnených, jedno opatrenie 
je priebežne plnené a jedno opatrenie bolo splnené �iasto�ne. 

Odporú�ania na riešenie zistených nedostatkov 

Na základe poznatkov, získaných kontrolou, NKÚ SR odporú�a MDVRR SR: 

• Venova� vä�šiu pozornos� reálnosti stanovovaných cie�ov a následne ich vyhodnoteniu. 
• Upravi� v internom predpise (Smernica �. 31/2011) postup pri ú�tovaní poh�adávky po 

nadobudnutí právoplatnosti rozhodnutia ministra dopravy, výstavby a regionálneho 
rozvoja SR o trvalom upustení od vymáhania poh�adávky štátu. 

• V príkaze ministra dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR na vykonanie 
inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov pre fyzickú inventúru 
dlhodobého nehmotného a hmotného majetku, umeleckých diel a drobného nehmotného 
a hmotného majetku ur�i� �lenom �IK majetok, ktorý majú inventarizova� napr. pod�a 
poschodí budovy MDVRR SR. 

Protokol o výsledku kontroly vypracovali d�a 24.04.2013: 

Ing. Marcela Ušáková, 
vedúca kontrolnej skupiny       

Ing. Viera Eiselová, 
�lenka kontrolnej skupiny       

Ing. Ladislav Smolka, 
�len kontrolnej skupiny       

S obsahom protokolu o výsledku kontroly bol oboznámený d�a 24.04.2013: 

Ing. František Palko, 
štátny tajomník MDVRR SR       


